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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS 1,
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generales han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

Exposici6n de motivos

Las bases econ6micas del R6gimen Econ6mico
Fiscal de Canarias que se articulan en esta Ley as-
piran a regular la vida econ6mica canaria durante
el tramo final del siglo xx y primera ddcada del si-
glo xxt. Para ello este texto legal contiene mecanis-
mos de flexibilidad suficientes con los que hacer
frente a variances que sucedan tanto en el entorno
econ6mico internacional y comunitario como en los
escenarios internos .

AtrAs ha quedado la positiva experiencia de una
historia de singularidades fiscales y comerciales que
hunde sus raices en el siglo xvt y de aquel sistema
de puertos francos surgidos a mediados del si-
glo xtx, que se prolongaria hasta la guerra civil es-
panola de 1936 . Una regulaci6n acorde con un tipo
de economia y relaciones internacionales en el qua
cabian planteamientos librecambistas dentro de un
espacio tan particular como el canario de entonces .
Posteriormente ese sistema iria incorporando ele-
mentos intervencionistas y hesta proteccionistas,
qua refrenderie el Regimen Econ6mico Fiscal de
1972, cuando ya el quehacer econ6mico y los inter-
cambios comerciales entre paises habian modifica-
do el mapamundi y [as estructuras de los mercados
nacionales .
Desde la crisis de los anos 70 y sobre todo en la

d6cada de los anos 80, la realidad econ6mica mun-
dial ha ido modificAndose sustancialmente canto en
sus formas de actuaci6n, esquemas organizativos, fi-
nanciaci6n international, como en [as inversiones
de los distintos sectores y parses . Cambios qua han
alterado radicalmente la gesti6n de la empresa, el
mundo dal trabajo, la competencia entre zonas, los
procedimientos y political de intervenci6n publica
y hasta los sistemas de incentivos o promoci6n eco-
n6mica y localizaci6n inversora .
Se impone por consiguiente atender a este im-

portante y urgente reto de adaptar y ajustar el R6-
gimen Econ6mico Fiscal, fundamental dispositivo
dal marco canario, a las imperantes circunstancias .
En esa tesitura le va mucho al deseable crecimien-
to y bienestar material de la sociedad canaria . Es
mss, las razones de la busqueda de un acoplamien-
to positivo no s61o se limitan a esta cuesti6n, ya de
por si inevitable, sino qua tambi6n es el producto
de otros acontecimientos . Sirvan a titulo de ejem-
plo los qua se derivan de la nueva realidad demo-
cratica qua felizmente preside la convivencia espa-
nola, la presencia de un poder regional aut6nomo,
sin olvidar el decisivo condicionante qua supone la
integraci6n espanola y canaria en la Comunidad
Econ6mica Europea, o las propias experiencias de

una dindmica sujeta a ciclos oscilantes de crisis y
expansiones.

La dimensi6n conjunta de estos cambios ha de-
jado virtualmente inservible al parcialmente vigen-
te R6gimen Econ6mico Fiscal de 1972, ya revisado
en sus aspectos fiscales con la Ley 20/1991, de 7 de
junio. Considerandos de tipo legal obligan a esta re-
visi6n, coincidence, por otra parte, con esa necesi-
dad real de disponer de un texto que evite simples
maquillajes o formalismos timidos, asi como que
sea capaz de superar la parcializaci6n de intereses .
De to que se trata es de contribuir de modo signi-
ficativo a que el modelo de desarrollo canario en-
cuentre una plataforma de empuje notable, pues
esas aludidas nuevas circunstancias exigen que se
tenga una posici6n competitiva en el orden econ6-
mico, de calidad de vida y cohesi6n en to social, y
de autonomia cooperante en el sistema politico
existente .

Canarias, hist6ricamente, ha dispuesto de un r6-
gimen de libertad comercial que implicaba la exis-
tencia de franquicias al consumo, menor presi6n fis-
cal indirecta y exenci6n de la practice de determi-
nados monopohos estataies . Estas condiciones pro-
piciaron en Canarias un especifico y diferencial mo-
delo econ6mico-fiscal respecto al dominance en el
resto dal territorio national .
La Constituci6n de 1978, el posterior Estatuto de

Autonomia de 1982 y los Protocolos qua Canarias
ha tenido en las relaciones dal Reino de Espana con
la Comunidad Econ6mica Europea, han respetado
parte de esas especificidades en to qua constituye
propiamente un acervo reconocido y compatibiliza-
do en el proyecto comunitario .

Sin embargo, esta singularidad ha debido inte-
grar y asumir determinados presupuestos legales y
funcionales correspondientes al ordenamiento vi-
gente en la Comunidad Econ6mica Europea. Estos
hechos han terminado por reducir al minimo la ope-
ratividad de la Ley 30/1972, qua ya en sus plantea-
mientos estratdgicos y en buena parte de su articu-
lado reflejaba contradictorias y ambiguas formas de
regulaci6n, pues contenia los restos de un adultera-
do librecambismo con medidas claramente pro-
teccionistas .
Con esta Ley se pretende armonizar y adecuar

coherentemente los mArgenes de autonomia deriva-
dos de la tradici6n econ6mico-fiscal canaria, con los
aspectos compatibles resultantes de los ambitos ne-
cional y comunitario. Prop6sito qua comprende y
abarca, como ya se ha senalado anteriormente, fun-
damentos qua precisa Canarias para insertarse con
garantias en la nueva dinamica econ6mica y global
qua tanto difiere de la qua regia en los anos 70 y
decadas anteriores .

Los mecanismos de provisi6n de suministros e in-
puts, de subvenciones y restituciones, o la ambiva-
lencia qua se venia teniendo con los monopolios y
los apoyos institucionales, aconsejan no prolongar-
lo en la oportunidad hist6rica qua brindan el mo-
delo econ6mico reflejado en este nuevo R6gimen
Econ6mico Fiscal .
Esc necesario R6gimen Econ6mico Especial de

Canarias concilia los principios de su diferenciali-
dad, reconocidos en los ordenamientos espanol y
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comunitario, con el diseno operativo de un sistema
impulsor a la actividad econ6mica, la creaci6n de
empleo, la potenciaci6n de sus distintos espacios in-
sulares, la oferta y regulaci6n de un foco de atrac-
ci6n a la iniciativa empresarial y a la presencia de
inversor exterior.
Los principios estratcgicos que informan a este

esquema suponen :
- Mantener una significativa menor presi6n fis-

cal que la media del resto de Espana y de la Comu-
nidad Econ6mica Europea. Se trata con ello de que
Canarias disponga de una «atractividad» territorial
capaz de compensar aspectos negativos y efectos
desfavorables de la insularidad econ6mica.

Configurar una estructura impositiva con tribu-
tos equivalentes o similares a los existentes en el
resto de Espana y de la Comunidad Econ6mica Eu-
ropea . La raz6n de ese formato es facilitar las ope-
raciones de perfeccionamiento activo, asi como en
publicar las ventajas de la menor presi6n fiscal .
- Incorporar un coherence bloque de incentivos

fiscales y econ6micos, de cal modo que verdadera-
mente genere decisiones inversoras, dinamice la lo-
calizaci6n de actividades en zonas de escasa au-
torrealizaci6n y responda socialmente a los benefi-
cios que para todos conlleva la modernizaci6n del
aparato productivo y comercial.
- Crear una Zona Especial Canaria en la clue,

respetando el principio de estanqueidad, puedan
ubicarse capitales y empresas provenientes del ex-
terior, Ins cuales, atraidos por las ventajas inheren-
tes a este tipo de zonas especiales, coadyuven a po-
tenciar el desarrollo econ6mico y social del ar-
chipielago .
- Estructurar unas reglas de comportamientos

y un dispositivo de medidas y acciones clue faciliten
las intervenciones publicas orientadas a minimizar
Ins costes de cumplimiento y coordinaci6n entre
contribuyentes y Administraciones, de tail modo
clue se reduzcan o desaparezcan las remoras fisca-
les y otras secuelas gravosas de las practicas fiscales
y financieras . Por to dcmas, el sistema disenado tie-
ne la flexibilidad suficiente para encajar sin mayo-
res contratiempos, retoques y adaptaciones a cir-
cunstancias excepcionales o de fases recesivas.
- Potenciar simultancamente a la nueva inser-

ci6n en los entornos exteriores de la economla es-
panola, con una s6lida vertebraci6n del mercado re-
gional y, por ende, de las distintas islas clue com-
ponen el archipi6lago canario. A tal fin, se han te-
nido muy presenter las ayudas posibles y factibles
para aprovechamiento de recursos end6genos,los
intercambios interinsulares y la promoci6n especial
de actividades . Como cal se contemplan incentivos
discriminatorios positivos en islas menores y zonas
de especial problematica en [as islas capitalinas .
- Ponderar clue en Ins nuevos presupuestos de

funcionamiento de la economic y del actual com-
plejo institucional, los programas de desarrollo y las
acciones conjuntas de los agentes, instancias y or-
ganismos publicos encuentren alicientes motiva-
dores .

En funci6n de to expuesto, esta Ley justifica su
calificativo de especial en elementos como los si-
guientes :

1 . Contar con un bloque de incentivos destina-
dos a compensar problemas de discontinuidad terri-
torial y en promover actividades generadoras de
empleo o que acrecienten la competitividad interior
y exterior de [as empresas canarias .

2 . Reparar en Areas sensibles de atenci6n debi-
do a las consecuencias estructurales que provocan
las problemAticas de capitulos como los del trans-
porte, agua, energia, producciones y comercializa-
ci6n de productos agricolas de exportaci6n y con-
sumo interno, pesca, telecomunicaciones y, final-
mente, proyectos de I + D que utilizan recursos en-
d6genos y cualificaciones especiales .

3. Configurar un sistema flexible en los objeti-
vos de fomento y atenci6n especial, pero sin danar
a la consistencia de una Hacienda local canaria re-
cientemente modernizada a raiz de las modificacio-
nes fiscales de la Ley 20/1991 y al esquema opera-
tivo del POSEICAN .

4. Propiciar una funci6n eficaz y creciente de la
economic canaria en el Atlantico, mejorando la
renta de posici6n estrat6gica e incorporando el ca-
racter de frontera sur de la Uni6n Europea.

11

Asi, la presente Ley, dividida en siete Titulos,
consta de 79 articulos, diez disposiciones adiciona-
Ics, scis disposiciones transitorias, una disposici6n
derogatoria y una disposici6n final .

El Titulo preliminar aborda la regulaci6n de la fi-
nalidad de la Ley, asi como de los principios clue la
informan, recogiendo en esa regulaci6n la esencia-
lidad tradicional del Regimen Econ6mico Fiscal de
Canarias, caracterizado fundamental mente por la li-
bertad comercial y la ausencia de monopolios sobre
bienes y servicios, a la vez clue garantiza una situa-
ci6n en la clue el coste medio de la actividad eco-
n6mica canaria permita competir a la economic in-
sular con la del resto del territorio nacional, y con-
sagra el principio en virtud del cual el volumen de
situaciones favorables clue se insertan en la Ley en
orden a la consecuci6n del objetivo anterior no pue-
de suponer merma alguna en el volumen de [as in-
versiones publicas en el archipielago .

En su Titulo primero la Ley aborda una materia
absolutamente fundamental en el contexto de la
economic canaria, cual es la relativa a los transpor-
tes y telecomunicaciones, consagrando el principio
de libertad de prestaci6n de ambos servicios y de
inaplicaci6n de monopolios sobre los mismos, sal-
vaguardando en todo caso las prescripciones cons-
titucionales y comunitarias clue, en su caso, pudie-
ran operar al respecto .
Asimismo, se introducen importantes mecanis-

mos tendentes a garantizar la prestaci6n de los ser-
vicios de transporte y telecomunicaciones en un re-
gimen de posibilidad cuantitativa de acceso a los
mismos clue permita canto a los particulares resi-
dences en el archipidlago, como a las empresas ca-
narias disfrutar de los mismos en t6rminos de com-
petitividad respecto del restodel territorio nacional .

El Titulo segundo introduce importantes medi-
das en el contexto de la compensaci6n de la lejania
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y del hecho insular, las cuales se concretan : de un
lado, en la inserci6n de mecanismos que permiti-
ri;n, sin duda, disponer en Canarias de energia y
agua a precios asequibles en el contexto de las po-
sibilidades que genera la economic canaria; y, de
otro, garantiza un programa especifico de inversio-
nes p6blicas en infraestructuras, fijando, incluso, su
importe minimo en el 50 por 100 de la recaudaci6n
normativa liquida atribuida al Estado como com-
pensaci6n por la supresi6n del Impuesto General
sobre el Trafico de [as Empresas establecida en la
Ley 20/1991, de 7 de junio.

En el Titulo tercero se consolida un r6gimen es-
pecifico de cooperaci6n y coordinaci6n entre las
Administraciones p6blicas cuya manifestaci6n ge-
neral se concreta en la creaci6n de una Comisi6n
Mixta y en el establecimiento de mecanismos de
coordinaci6n de caracter sectorial entre ambas Ad-
ministraciones que Sean necesarios para la puesta
en marcha, desarrollo y seguimiento del nuevo Re-
gimen Econ6mico Fiscal de las islas Canarias .
Como manifestaci6n especifica de ese Rdgimen

de cooperaci6n y coordinaci6n entre [as Adminis-
traciones ptiblicas, se regula un mecanismo de co-
laboraci6n en el ambito de la inspecci6n del comer-
cio exterior, a fin de que los problemas que se sus-
citen en este orden puedan ser detectados por una
u otra Administraci6n, colaborando ambas en su so-
luci6n, si bien se preserva la competencia exclusiva
que en esta materia atribuye la Constituci6n al Es-
tado, asi como la condici6n de este como tinico res-
ponsable de la presentaci6n de los problemas de-
tectados ante los Organismos correspondientes de
la Uni6n Europea.

Es evidence que el cumplimiento de los objetivos
que se persiguen al modificar los aspectos del R8-
gimen Econ6mico Fiscal de Canarias requiere la
adopci6n de medidas concretas y puntuales, Canto
en el 5mbito estrictamente econ6mico como en el
fiscal, materia esta a la que se refiere el Titulo cuar-
to de la Ley.
Asi y por to que respecta al primero de dichos

5mbitos se adoptan medidas contundentes en rela-
ci6n al desarrollo energetico medioambiental, a la
promoci6n del comercio canario, a la incentivaci6n
de [as inversiones privadas en el archipielago, a la
promoci6n turistica como pilar fundamental de la
economic canaria que es este sector, a la adecuada
aplicaci6n en Canarias, partiendo de sus peculiari-
dades intrinsecas, del Regimen de Incentivos Eco-
n6micos Regionales y, finalmente, actuando en el
ambito del necesario fomento de la creaci6n de em-
pleo, a travels de una actividad tan esencial a cal fin
como es la formaci6n profesional .

Por to que se refiere al ambito especificamente
fiscal, el modelo econ6mico que subyace tras los
planteamientos globales expresamente reflejados
en el texto de la Ley demanda la adopci6n de cier-
tas medidas de esa naturaleza fiscal, como son las
tendentes a fomentar las inversiones privadas en
Canarias, las de acompanamiento del regimen de li-
beralizaci6n de [as telecomunicaciones, las que re-
quieren una efectiva politica de fomento de las ex-
portaciones canarias y, finalmente, las que deman-
dan la posibilidad de que los empresarios canarios

puedan acceder a cocas importantes de ahorro fis-
cal como contrapartida a su esfuerzo inversor con
cargo a sus propios recursos, to cual se consigue me-
diante la regulaci6n del regimen especial de la re-
serva para inversiones.
Como cuesti6n fundamental, el Titulo quinto de

la Ley aborda con coraje, realismo y modernidad
la creaci6n y regulaci6n de una Zona Especial Ca-
naria con la finalidad de propiciar los escenarios
adecuados a la implantaci6n en el archipielago de
capitales y empresas provenientes del exterior, los
cuales, atraidos por [as ventajas inherentes a este
tipo de zonas especiales, coadyuven decididamente
en la generaci6n de polos de potenciaci6n del pro-
greso econ6mico y social de Canarias .
A su vez, cal Zona Especial Canaria, cuyos Am-

bitos geografico, subjetivo y objetivo se disenan en
aras de la efectividad plena del principio de estan-
queidad, se organiza formalmente bajo la tutela y
control de un Consorcio configurado como Orga-
nismo ptiblico dependiente del Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda, configuraci6n esta que dots a la
referida Zona Especial de cuantas cautelas resultan
necesarias en orden a su adecuada inserci6n en el
contexto conformado tanto por el ordenamiento ju-
ridico interno y comunitario, como por el esquema
de organizaci6n de las Administraciones p6blicas .

En ese contexto, la Zona Especial Canaria apa-
rece regulada en forma cal que, dado el elevado ni-
vel de flexibilidad que se introduce en los aspectos
formales y materiales relacionados tanto con la pro-
pia Zona Especial y su Consorcio, como con las en-
tidades que pueden acogerse a este r6gimen, resul-
ta facil aventurar la efectividad de las posibilidades
que se ofrecen en orden al establecimiento de ca-
pitales y empresas extranjeros, los cuales han de co-
laborar, sin duda, junto con los capitales y empre-
sas aut6ctonos, al deseado desarrollo econ6mico del
archipielago .

En ese marco general resulta particularmente
destacable el especial afan de la Ley por cumplir
los objetivos propios de la Zona Especial a trav¬s
de la instalaci6n en la misma de entidades financie-
ras y de empresas de fabricaci6n, transformaci6n,
manipulaci6n y comercializaci6n de bienes corpo-
rales, a cuyo fin se dota a estos sectores de regime-
nes especiales en el contexto mas amplio conforma-
do por el Regimen General de la Zona Especial
Canaria .
No olvida, tampoco, esta Ley el necesario y es-

pecifico tratamiento que ha de darse a [as Zonas
Francas en Canarias teniendo en cuenta la impor-
tancia pasada, presente y futura que las mismas han
tenido, tiencn y tendran en el archipidlago, para to
cual se adoptan ]as medidas necesarias en el Titulo
sexto.
Ademas, la Ley procura una adecuada adapta-

ci6n del Registro Especial de Buques y Empresas
Navieras, ya regulado en la Ley 27/1992, de 24 de
noviembre, de Puertos del Estado y de la Marina
Mercante, a los planteamientos globales contenidos
en la misma, adaptaci6n dsta que Ileva a cabo el Ti-
tulo sdptimo .

Finalmente, la Ley contiene una pluralidad de
disposiciones adicionales y transitorias necesarias
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en orden a garantizar la adecuada efectividad de las
medidas que la misma establece en su articulado,
derogando, ademas, cuantas disposiciones preexis-
tentes se opongan a la misma y disponiendo su re-
gimen de vigencia .

Titulo preliminar

Finalidad de la Ley y principios generales

Articulo 1.-Finalidad de la Ley
La presente Ley tiene como finalidad :
a) La actualizaci6n de los aspectos econ6micos

del tradicional Regimen Econ6mico Fiscal de Ca-
narias .

b) Garantizar que la lejania e insularidad de
Canarias, que la convierten en regi6n ultraperiferi-
ca de la Union Europea, son compensadas a craves
de political especificas y suficientes.

c) Establecer un conjunto estable de medidas
econ6micas y fiscales encaminadas a promover c1
desarrollo econ6mico v social de Canarias .

Articulo 2.-Principio de libertad comercial
1 . Se ratifica el principio de libertad comercial

de importaci6n y exportaci6n, en virtud del cual Co-
das las mercancias podrfin ser importadas y expor-
tadas sin rcstricciones cuantitativas y sin mas limi-
taciones que las siguientes :

a) Las que obedezcan a razones sanitarias, me-
dioambientales, de orden pdblico u otras interna-
cionalmentc admitidas.

b) Las derivadas de las disposiciones generates
y especificas para Canarias del Derecho comu-
nitario .
2. En desarrollo del principio establecido en el

apartado anterior, en Canarias no sera de aplica-
ci6n ningun monopolio sobre bienes y servicios,
tanto de cardcter fiscal como de cualquier otro tipo,
excepto en aquellas materias que, de acuerdo con
to dispuesto en el articulo 128.2 de la Constituci6n,
tengan la consideraci6n de servicios esenciales re-
servados por Ley al sector p6blico.

Articulo 3.-01ros principios
1 . El coste do la actividad econ6mica en Cana-

rias no debe situar al archipi6lago en una situaci6n
de desventaja respecto de la media de las restantes
regiones del territorio nacional .

2 . La existencia de un regimen econ6mico y fis-
cal especifico en el archipielago no darfi lugar, en
ningun supuesto, a la disminuci6n del volumen del
gasto publico estatal corriente y de inversion, des-
tinable a las islas en ausencia del mismo.

Titulo I

Transporte y telecomunicaciones

Capitulo I

Transporte

Articulo 4.-Principio de libertad de transporte
1 . Los servicios de transporte aereo y maritimo

de personas y mercancias se regirAn por el princi-

pio de libertad de transporte, en los terminos pre-
vistos en esta Ley, en las normas que la desarrollen
y en las disposiciones comunitarias al respecto .
2. El principio de libertad de transporte mari-

timo y aereo consagrado en el apartado anterior al-
canza a todo tipo de servicios, regulares o no, de ca-
racter interinsular, nacional e internacional.

3 . Dicho principio alcanza, igualmente, a todos
los servicios auxiliares del transporte maritimo y ae-
reo, los cuales podran ser prestados directamente
por las propias companias, o contratados por 6stas
a terceras empresas no necesariamente de trans-
porte.
4. En Canarias se estableceran tarifas portua-

rias y aeroportuarias diferentes y reducidas respec-
to a las vigentes a nivel nacional, logrando la com-
petitividad con los puertos y aeropuertos de use al-
ternativo . A estos efectos se prestara especial aten-
ci6n a las de manipulaci6n de mercancias en con-
tenedores.

Articulo 5.-Liberalizaci6n de servicios
1 . No se aplicarA en Canarias ningun monopo-

lio sobre los servicios de transporte maritimo exte-
rior o interior ni de transporte aereo nacional o in-
ternacional, modificandose o revocandose las con-
diciones en que las companias nacionales tengan
otorgada o autorizada la prestaci6n de dichos ser-
vicios en regimen de exclusividad o monopolio.

2. Respecto al transporte aereo por companias
extranjeras desde, hacia y en trAnsito por el archi-
pielago se eplicaran los principios de maxima flexi-
bilidad que scan compatibles con la politico aerea
estatal y comunitaria con el objeto de pcrmitir la co-
nexi6n directa de las islas Canarias con otros poi-
ses, especialmente de Africa y America, y poten-
ciar asi su papel como centro de distribuci6n de tra-
ficos adreos entre los tres continentes.
3. Para el transporte de cualquier tipo de mer-

cancias se permitirA el libre aprovechamiento de la
capacidad de cargo en los vuelos tanto regulares
como no regulares, incluyendo charters, que se efec-
tden desde, hacia y en transito por el archipidlago
canario.
4 . No se aplicara monopolio alguno en los ser-

vicios de asistencia en tierra a aeronaves, a pasaje-
re y a mcrcancias . Las companias aereas podran
realizar estos servicios libremente, por si mismas, o
bien contratar su realizeci6n con cmpresas no ne-
cesariamente aereas, debiendo ajustar la prestaci6n
de dichos servicios a la estructura y capacidad de
coda aeropuerto y satisfacer los requisitos t6cnicos
y administrativos que resulten de aplicaci6n .

5 . Las lineas regulares de cabotaje maritimo in-
terinsular y de cabotaje entre la peninsula y Cana-
rias estaran sometidas a un regimen de autorizaci6n
administrativa . La Administraci6n competence po-
dra imponer obligaciones de servicio publico para
garantizar el servicio entre las islas y entre 6stas y
la peninsula.
6. Asimismo, con el fin de garantizar [as comu-

nicaciones aereas interinsulares y entre las islas Ca-
narias y el resto del territorio nacional, el Gobier-
no de la Naci6n podra establecer obligaciones de
servicio publico.
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7 . Lo dispuesto en los apartados anteriores se
entendera sin perjuicio de to establecido en los Con-
venios internacionales .

Articulo 6.-TrSficos regulares de personas

1. A los ciudadanos espanoles y de los demas
Estados miembros de la Uni6n Europea, residen-
tes en las islas Canarias, se les aplicar5 una reduc-
ci6n en las tarifas de los servicios regulares del
transporte de viajeros de la siguiente cuantia :

a) El 33 por 100 para los trayectos directos en-
tre el archipidlago canario y el resto del territorio
nacional .

b) El 10 por 100 para los trayectos interinsula-
res en el archipidlago canario.

2. Se autoriza al Gobierno de la Naci6n, oido
el Gobierno de Canarias, para que modifique la
cuantia de [as subvenciones establecidas en el apar-
tado anterior, o reemplace dicho r6gimen por otro
sistema de compensaci6n en funci6n de la evolu-
ci6n del mercado de servicios de transporte aereo
de forma que en ningun caso suponga una disminu-
ci6n de la ayuda prestada o deterioro en la calidad
del servicio .
3. Dentro del respeto a la normativa comunita-

ria y al principio de libertad tarifaria, la Adminis-
traci6n velars para que [as companias prestatarias
de svrvicios de pasajeros atiendan, en la fijaci6n de
sus tarifas, a los costes derivados de la doble insu-
laridad a efectos de la necesaria conexi6n con las li-
neas del resto del territorio nacional .

Articulo 7.-Transporte maritimo y afreo de mer-
cancias

1 . Como medida complementaria a la aplica-
ci6n de )as disposiciones del Derecho comunitario
en [as islas Canarias relativas a la lejania y a la in-
sularidad, se establecer5 una consignaci6n anual en
los Presupuestos Generales del Estado, referida al
ano natural, para financiar un sistema de compen-
saciones que permita abaratar el coste efectivo del
transporte maritimo y adreo de mercancias interin-
sular y entre las islas Canarias y la peninsula.

Asimismo y respetando los articulos 92 y 93 del
Tratado CE, se estableceran compensaciones al
transporte para las exportaciones dirigidas a la
Uni6n Europea, sin perjuicio de [as modulaciones
y derogaciones singulares establecidas en el Regla-
mento (CEE) mimero 1911/91, del Consejo, de 26
de junio de 1991, y de la Decisi6n del Consejo
91/314/CEE, de igual fecha, para [as islas Canarias .

2 . Reglamentariamente se determinara el siste-
ma de concesi6n de [as compensaciones en sus di-
versas modalidades, asi como los beneficiarios .

El sistema que se establezca deber5 garantizar su
incidencia directa sobre e1 coste del transportc .

3 . En todo caso el sistema de compensaci6n a
que se refiere este articulo tendr5 en cuenta el prin-
cipio de continuidad territorial con la peninsula .

4 . Se cream una Comisi6n Mixta entre la Ad-
ministraci6n General del Estado y la Administra-
ci6n Auton6mica que se encargarA de efectuar el se-
guimiento y evaluaci6n de la aplicaci6n del sistema

de compensaci6n previsto en los dos apartados
anteriores .

Articulo 8.-Transporte pdblico terrestre

Se reconoce al transporte publico regular de via-
jeros el caracter de servicio p6blico esencial .

El transporte pdblico regular de viajeros se con-
figurar5 como un transporte integrado de caracter
insular y accederA a la financiaci6n prevista en los
Presupucstos Generales del Estado para el trans-
porte colectivo urbano de superficie .

Capitulo 11

Telecomunicaciones

Articulo 9.-Telecomunicaciones internacionales

1. Los servicios finales de telecomunicaci6n
pueden prestarse en Canarias en regimen de com-
petencia .

2 . El Estado definirA y aprobar5 [as especifica-
ciones tdcnicas que permitan garantizar el funcio-
namiento eficiente de los servicios y redes de co-
municaci6n, asi como del espectro radioeidctrico .

Articulo 10.-Telecomunicaciones : precios

1 . Los svrvicios interinsulares de telecomunica-
ciones que se presten en r6gimen de tarifas publi-
cas tendrdn para el usuario un precio, para cada ser-
vicio, no superior al establecido para [as distancias
equivalentes en la peninsula.
2. Los svrvicios de telecomunicaci6n entre [as

islas y en el resto del territorio nacional que se pres-
ten en regimen de tarifas publicas tendran para el
usuario un precio, para cada servicio, no superior
al establecido para la distancia m6xima intrape-
ninsular .

Titulo II

CompensaciOn de la lejania y del hecho insular

Articulo I1 .-Precios de la energia y del agua

1 . Reglamentariamente se establecer5 un siste-
ma de compensaci6n que garantice en las islas Ca-
narias la moderaci6n de los precios de la energia,
manteniendo precios equivalentes a los del resto del
territorio espanol.
2. Asimismo, se establecer5 reglamentariamen-

te un sistema de compensaci6n que garantice en las
islas Canarias la moderaci6n de los precios del aqua
desalinizada o reutilizada .

Articulo 12.-Financiaci6n

Los Presupuestos Generales de Estado recogerdn
cada ano [as partidas presupuestarias que resulten
precisas para dotar las transferencias correspon-
dientes a las inversiones del Estado en infraestruc-
turas en Canarias, que ascenderSn como minimo al
50 por 100 de la recaudaci6n normativa liquida atri-
buida al Estado como compensaci6n por la supre-
si6n del Impuesto General sobre el TrAfico de las
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Empresas establecida en la Ley 20/1991, de 7 de
junio .

Articulo 13.-Convenios

En aqucllas materias en las que la Comunidad
Aut6noma de Canarias no tenga legalmente atribui-
das competencias, cuando razones de eficiencia y
racionalidad en la gesti6n asi to aconsejen, podra
delegarse mediante convenio la gesti6n do los cre-
ditos presupucstarios a que se refiere el articulo
anterior .

Titulo III

Cooperaci6n y coordinaci6n
entre [as Administraciones publicas

Articulo 14.-Principio general

Para garantizar una adecuada coordinaci6n entre
la Administraci6n General del Estado y la Comu-
nidad Aut6noma de Canarias, se crear5 una Comi-
si6n Mixta y se estableceran mecanismos de coor-
dinaci6n de caracter sectorial entre ambas Adminis-
traciones que Sean necesarios para la puesta en mar-
cha, desarrollo y seguimiento del nuevo Regimen
Econ6mico Fiscal de ]as islas Canarias.

Articulo 15.-Inspecci6n del comercio exterior

l . La Inspecci6n del comercio exterior, dada la
mayor integrac in de las islas en la Uni6n Europea
y la competencia exclusive del Estado en su ejecu-
ci6n y regulaci6n, correr5 a cargo de la Adminis-
traci6n General del Estado, bajo e1 principio gene-
ral de adccuaci6n a la normativa comunitaria en la
materia.

2. La Comunidad Aut6noma do Canarias y la
Administraci6n General del Estado colaborarAn
para la identificaci6n de los problemas especificos
y en la busqueda de soluciones que en materia de
inspecci6n de comercio exterior se planteen en el
archipielago canario, a fin de su presentaci6n y ne-
gociaci6n por la Administraci6n General del Esta-
do ante la Uni6n Europea para su resoluci6n caso
por caso .

Titulo IV

Medidas complementarias de promoci6n
del desarrollo econ6mico y social de Canarias

Capitulo I

Medidas econ6micas

Articulo 16.-Desarrollo energetico medioambiental

Debido a su mayor flexibilidad para atender a la
demanda y su menor impacto ambiental, se fomen-
tar5 el establecimiento de centrales energeticas de
ciclo combinado, preferentemente de gas natural,
ass como la implantaci6n de centrales duales de pro-
ducci6n de energia electrica y desalinizaci6n de
agua, potenciando estratdgicamente [as energies
alternativas .

Articulo 17.-Plan de ahorro energetico

El Gobierno de la Naci6n y el Gobierno de Ca-
narias elaboraran y pondran en marcha un Plan de
optimizaci6n y ahorro de consumos energeticos y
do agua cn la industria, sector terciario, agricultura
y consumos humanos.

Articulo 18.-Promoci6n comercial

1 . La Administraci6n General del Estado y la
Comunidad Aut6noma de Canarias potenciaran su
colaboraci6n a efectos de definir y alcanzar objeti-
vos comunes dentro de la promoci6n comercial es-
panola . Se prestara una consideraci6n especial al
desarrollo de programas de formaci6n comercial de
espanoles, africanos e iberoamericanos, al fomento
de sociedades y consorcios de exportaci6n, al apo-
yo de asistencia a ferias en el exterior, viajes de pro-
moci6n comercial, creaci6n de marcas y denomina-
ciones de origen de los productos canarios y a la
prestaci6n de servicios a terceros poises desde terri-
torio canario.
2 . Se crea, con sede en Canarias, el Consejo

Asesor para la Promoci6n del Comercio con Africa
Occidental, con el objetivo de fomentar [as relacio-
nes comerciales con los passes africanos de esta
zona .

Este Consejo estara presidido por el Secretario
de Estado de Comercio y en el mismo se integra-
ran representantes de la Administraci6n General
del Estado, de Ia Administraci6n Aut6noma y de
los agentes sociales y econ6micos vinculados al sec-
tor exportador, contando con una Secretaria per-
manente en el archipiclago que corresponde a la
Administraci6n periferica del Estado .

La composici6n y funciones de este 6rgano se de-
sarrollaran mediante norma reglamentaria .

Articulo 19.-Promoci6n turistica

1 . Atendiendo al caracter estrategico del turis-
mo en la economia canaria y su repercusi6n en el
empleo, se prestara especial atenci6n a su fomento
y desarrollo . A tales efectos, y sin perjuicio de to
previsto en la disposici6n transitoria tercera, los in-
centivos a la inversi6n en el sector se orientaran pre-
ferentemente a la reestructuraci6n del mismo, mo-
dernizaci6n de la planta alojativa, a la creaci6n de
actividades de ocio complementarias de [as alojati-
vas y la potenciaci6n de formas de turismo es-
pecializado .

2 . Se prestarA especial atenci6n a la formaci6n
tecnico-profesional en el sector, impulsando la en-
senanza de idiomas .

3 . En las campanas de promoci6n turistica ex-
terior que realice el Estado, y siempre quc ass to so-
licite el Gobierno de Canarias, se incluira la oferta
de [as isles de forma claramente diferenciada .

Articulo 20.-Incentivos econ6micos regionales

1 . La Administraci6n General del Estado dota-
r5 de la maxima flexibilidad al funcionamiento de
los incentivos regionales y a la localizaci6n de las in-
versiones en las isles sin mas limitaciones sectoria-
les y financieras que [as establecidas por la norma-
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tiva comunitaria, teniendo en cuenta los objetivos
de desarrollo propuesto en el POSEICAN .

Se primarA la inversi6n en las islas perifdricas me-
diante la exigencia de un volumen minimo de in-
versi6n inferior al establecido para el resto del terri-
torio nacional .
2 . Se prestara especial atenci6n al apoyo a la

pequena y media empresa por su capacidad de ge-
neraci6n de empleo, promoviendo centros o insti-
tuciones de asesoramiento e informaci6n .
3 . En la valoraci6n de los proyectos se primary

la creaci6n de empleo, su impacto ambiental nulo
y el use de tecnologias blandas .
4. Se valorarAn preferentemente los sectores

productivos relacionados con las energias renova-
bles -tanto para usos energdticos como para la de-
salinizaci6n y reutilizaci6n de aguas-, el reciclaje
y reutilizaci6n do productos, la agriculture biol6gi-
ca y de exportaci6n de productos de calidad y las
nuevas tecnologias .

Articulo 21 .-Creaci6n de empleo

El Gobierno del Estado y el Gobierno de Cana-
rias, con el objetivo de promocionar al mAximo el
empleo, coordinaran sus esfuerzos y recursos, fijan-
do las correspondientes actuaciones en el marco del
Plan Econ6mico Regional de Canarias (1994-1999) .

Articulo 22.-Incentivos a la inversi6n

1 . En canto el producto interior bruto per capi-
ta de Canarias se sit6e por debajo de la media na-
cional, el Instituto de Credito Oficial tendra abier-
ta una linea de prestamos de mediaci6n con tipos
de interds preferentes para financier inversiones en
activos fijos por parte de las pequehas y medianas
empresas domiciliadas en Canarias que seen de nue-
va creaci6n o que, ya constituidas, amplien, moder-
nicen o trasladen sus instalaciones .
2. El importe de la linea de prdstamos, el tipo

aplicable a la cesi6n de fondos por el Instituto de
Cr6dito Oficial a [as entidades de crddito, el por-
centaje de las inversiones que podr5 financiarse con
cargo a dicha linea, las condiciones de amortizaci6n
de los pr6stamos, asi como otras caracteristicas de
los mismos y las competencies que al respecto os-
tentara el Consejo General del Instituto de Cr6dito
Oficial, se determinaran por el Gobierno de la Na-
ci6n en funci6n de la situaci6n econ6mica y finan-
ciera en cada momento.

Articulo 23.-Formaci6n profesional

A efectos de potenciar la creaci6n de empleo, la
Administraci6n General del Estado colaborar5 con
la Comunidad Aut6noma de Canarias en la elabo-
raci6n de un Programa especial de formaci6n pro-
fesional ocupacional en sectores de servicios avan-
zados. Asimismo, se establecer5 un programa espe-
cifico de becas de desplazamiento para los j6venes
canarios que hayan finalizado su formaci6n profe-
sional y que realicen practices en empresas penin-
sulares y en cualquier otro Estado miembro de la
Uni6n Europea.

Capitulo II

Medidas fiscales

Articulo 24.-Imposici6n de los servicios de te-
lecomunicaci6n

Los servicios de telecomunicaci6n que se presten
en Canarias estardn exentos del Impuesto General
Indirecto Canario, con derecho a la deducci6n de
[as cuotas soportadas, en los tdrminos previstos por
e1 articulo 29 de la Ley 20/1991, de 7 de junio, de
modificaci6n de los aspectos fiscales del Regimen
Econ6mico Fiscal de Canarias .

Articulo 25.-Incentivos a la inversion

Las empresas domiciliadas en Canarias que sean
de nueva creaci6n o que, ya constituidas, amplien,
modernicen o trasladen sus instalaciones gozardn de
exenci6n en el Impuesto sobre Transmisiones Patri-
moniales y Actos Juridicos Documentados, en su
constituci6n y en las adquisiciones patrimoniales
realizadas durance un periodo de tres anos a partir
del otorgamiento de la escritura p6blica de consti-
tuci6n de [as mismas, de bienes o derechos cual-
quiera que fuera su naturaleza, que estuvieran si-
tuados, pudieran ejercitarse o hubieran de cumplir-
se en territorio canario.

Tambien cstaran exentas del Impuesto General
Indirecto Canario [as entregas realizadas en favor
de [as mencionadas empresas y relativas a bienes
calificados de inversi6n para el adquirente, con
derecho a la deducci6n de las cuotas soportadas en
los tdrminos previstos en e1 articulo 29 de la
Ley 20/1991, de 7 de junio.

Articulo 26.-Rfgimen especial de las empresas que
exporten a terceros paises o envien a la Uni6n
Europea

l . Los sujetos pasivos del Impuesto sobre So-
ciedades gozarftn de una bonificaci6n del 50 por 100
de la cuota correspondiente a los rendimientos de-
rivados de la exportaci6n a terceros paises o del en-
vio al resto de la Uni6n Europea desde Canarias de
bienes corporales por ellos producidos en cl archi-
pidlago, incluida la pesca de altura que se desem-
barque en los puertos canarios, se manipule o trans-
forme y se exporte desde Canarias . Se podr5n be-
neficiar de esta bonificaci6n [as personas o entida-
des domiciliadas en Canarias o domiciliadas en
otros territorios que se dediquen a la producci6n o
transformaci6n de tales bienes en el archipielago
mediante sucursal o establecimiento permanente .
La bonificaci6n se efectuar5 sobre la cuota resul-
tante despu6s de practicar, en este caso, las de-
ducciones a que se refiere el articulo 24 de la
Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto so-
bre Sociedades . Dicha bonificaci6n alcanzar5,
igualmente, a los rendimientos derivados de las
operaciones que tengan por objeto la introducci6n
de los referidos bienes en Zonas Frances, Dep6si-
tos Francos, Dep6sitos Aduaneros u otros dep6si-
tos autorizados, de conformidad con la normativa
aduanera estatal y comunitaria, siempre que los
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mismos no se utilicen ni destinen a su consumo fi-
nal en esas areas.

2 . La bonificaci6n anterior tambicn scr5 aplica-
d b a los sujetos pasivos del Impuesto sobre la Ren-
ta de [as Personas Fisicas que ejerzan las mismas ac-
tividades y con los mismos requisitos exigidos a los
sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedadcs,
siempre y cuando detcrminen sus rendimientos en
regimen de estimaci6n directa .

La bonificaci6n se aplicara sobre la parte de la
cuota integra que proporcionalmente corresponds
a los rendimientos derivados de las actividades de
exportaci6n senaladas.

Articulo 27.-Reserva para inversiones en Canarias
1 . Las sociedades y demAs entidades juridicas

sujetas al Impuesto sobre Sociedades tendrdn dere-
cho a la reducci6n en la base imponible de este im-
puesto de ]as cantidades que, con relaci6n a sus es-
tablecimientos situados en Canarias, destinen de sus
beneficios a la reserva para inversiones de acuerdo
con to dispuesto en el presence articulo .

2. La reducci6n a que se refiere el apartado an-
terior se aplicara a las dotaciones que en cads pe-
riodo impositivo se hagan a la reserva para inver-
siones hasta el Iimite del 90 por 100 de la parte de
beneficio obtenido en el mismo periodo que no sea
objeto de distribuci6n, en cuanto proceda de esta-
blecimientos situados en Canarias .
En ning6n caso la aplicaci6n de la reducci6n po-

dra determinar quc la base imponible sea negativa .
Aestos efectos se consideraran beneficios no dis-

tribuidos los destinados a nutrir las reservas, exclui-
da la do caracter legal . Tampoco tends la conside-
raci6n de beneficio no distribuido el que correspon-
da a los incrementos de patrimonio afectos a la
excnci6n por reinversi6n a que se refiere c1 articu-
lo 15 .8 de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del
Impuesto sobre Sociedades .

La asignaciones a reserva se consideraran dismi-
nuidas en el importe que eventualmente se hubiese
detraido del conjunto de las mismas, ya en el ejer-
cicio al que la reducci6n de la base imponible se re-
fiere, ya en el que se adoptara el acuerdo de reali-
zar las mencionadas asignaciones .

3 . La reserva para inversiones debera figurar en
los balances con absoluta separaci6n y titulo apro-
piado y sera indisponible en canto que los bienes en
que se materializ6 deban permaneccr en la em-
presa .

4 . Las cantidades destinadas a la reserva para
inversiones en Canarias deberan materializarse, en
el plazo maximo de tres anos contados desde la fe-
cha del devengo del impuesto correspondiente al
ejercicio en que se ha dotado la misma, en la rea-
lizaci6n do algunas de [as siguientes inversiones :

a) La adquisici6n de activos fijos situados o re-
cibidos en el archipidlago canario, utilizados en el
mismo y necesarios para el desarrollo de activida-
des empresariales del sujeto pasivo o que contribu-
yan a la mejora y protecci6n del medio ambiente
en el territorio canario . A cal efecto se entenderSn
situados y utilizados en cl archipidlago las aerona-
ves que tengan su base en Canarias y los buques

con pabell6n espanol y matriculados en Canarias,
incluidos los inscritos en el Registro Especial de Bu-
ques y Empresas Navieras .

Trat6ndose de activos fijos usados, 6stos no po-
dr5n haberse beneficiado anteriormente del regi-
men previsto en este arttculo, y deberAn suponer
una mejora tecnol6gica para la empresa.

b) La suscripci6n de titulos valores o anotacio-
nes en cuenta de deuda publica de la Comunidad
Aut6noma de Canarias, de las Corporaciones loca-
les Canarias o de sus empresas publicas u Organis-
mosaut6nomos, siempre que la misma se destine a
financiar inversiones en infraestructura o de mejo-
ra y protecci6n del medio ambiente en el territorio
canario, con el limite del 50 por 100 de las do-
taciones .
A estos efectos el Gobierno de la Naci6n apro-

barA la cuantia y el destino de las emisiones, a par-
tir de las propuestas que en cal sentido le formule
la Comunidad Aut6noma de Canarias, previo infor-
me del Comite de Inversiones Publicas .
De no existir oferta suficiente de deuda cualifi-

cada de las instituciones canarias, para cubrir la de-
manda para la materializaci6n de la reserva, excep-
cionalmente aquella podra sustituirse por Deuda
Publics del Estado .

c) La suscripci6n de acciones o participaciones
en el capital de sociedades domiciliadas en Cana-
rias, que desarrollen en el archipi6lago su actividad
principal, siempre que estas realicen las inversiones
previstas en el apartado a) de este articulo, en las
condiciones reguladas en esta Ley. Dichas inversio-
nes no daran derecho al disfrute de ningun otro be-
neficio fiscal por cal concepto .

5 . Los elcmentos en que se materialice la reser-
va para inversiones, cuando se trate de elementos
de los contemplados en el apartado a) del artfculo
anterior, deberan permanecer en funcionamiento
en la empresa del mismo sujeto pasivo durance cin-
co anos como minimo o durante su vida util si fue-
ra inferior, sin ser objeto de transmisi6n, arrenda-
miento o cesi6n a terceros para su uso.
Cuando se crate de los valores a los que se refie-

ren los apartados b) y c) del citado articulo, debe-
ran permanecer en el patrimonio del sujeto pasivo
durante cinco anos ininterrumpidos .
Los sujetos pasivos que se dediquen, a craves de

una explotaci6n econ6mica, al arrcndarniento o ce-
si6n a terceros para su use de activos fijos podrAn
disfrutar del r6gimen de la reserva para inversiones,
siempre que no exista vinculaci6n, directs o indi-
recta, con los arrendatarios o cesionarios de dichos
bicnes ni se trate de operaciones de arrendamiento
financiero .

6. Las disminuciones de patrimonio relativas a
los elementos afectos a la reserva para inversiones
habidas con posterioridad al perfodo de permanen-
cia a que se refiere el apartado 5 no se integraran
en la base imponible a menos que se materialice el
equivalence de su importe como una nueva dota-
ci6n a la reserva para inversiones que deber5 cum-
plir todos los requisitos previstos en esta norma.
La dotaci6n correspondiente al importe de la dis-

minuci6n sufrida no darn derecho a la reducci6n de
la base imponible prevista en el apartado 1 .
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7 . El disfrute del beneficio de la reserva para in-
versiones serf; incompatible para los mismos bienes
con la deducci6n por inversiones y con la exenci6n
por reinversi6n a que se refiere el articulo 15, ocho,
de la Ley 1611978, de 27 de diciembre, del Impues-
to sobre Sociedades .
8. La disposici6n de la reserva para inversiones

con anterioridad al plazo de mantenimiento de la in-
versi6n o para inversiones diferentes a las previs-
tas, asi como el incumplimiento de cualquier otro
de los requisitos establecidos en este articulo dar5
lugar a la integraci6n en la base imponible del ejer-
cicio en que ocurrieran estas circunstancias de [as
cantidades que en su dia dieron lugar a la reducci6n
de la misma .

Sobre la parte de cuota derivada de to previsto
en el pArrafo anterior se girara el inter6s de demo-
ra correspondiente calculado desde el 61timo die del
plazo de ingreso voluntario de la liquidaci6n en la
que se realiz6 la correspondiente reducci6n de la
base imponible.

9 . Los sujetos pasivos del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas que determinen sus
rendimientos netos mediante el m6todo de estima-
ci6n directa, tendran derecho a una deducci6n en
la cuota integra por los rendimientos netos de ex-
plotaci6n que se destinen a la reserva para inver-
siones, siempre y cuendo 6stos provengan de acti-
vidades empresariales realizadas mediante estable-
cimientos situados en Canarias .

La deducci6n se calculara aplicando el tipo me-
dio de gravamen a las dotaciones anuales a la re-
serva y tendr5 como limite el 80 por 100 de la parte
de la cuote integre que proporcionalmente corres-
ponda a la cuantia de los rendimientos netos de ex-
plotaci6n que provengan de establecimientos situa-
dos en Canarias .

Este beneficio fiscal se aplicarS de acuerdo a to
dispuesto en los apartados 3 a 8 de este articulo, en
los mismos t6rminos que los exigidos a las socieda-
des y demAs entidades juridical .

Titulo V

La Zona Especial Canaria

Capitulo I

Creaci6n y 3mbito de la Zona Especial Canaria

Articulo 28.-Creaci6n de la Zona Especial Canaria

Se crea una Zona Especial en las islas Canarias
(ZEC), con la finalidad de promover el desarrollo
econ6mico y social del archipi6lago, presidida por
el principio de estanqueidad, quc se regir5 por to
dispuesto en la presente Ley y en sus normal de de-
sarrollo, sin perjuicio de la aplicaci6n de la norma-
tiva general en to no previsto expresamente .

Para garantizar la estanqueidad de la Zona Es-
pecial Canaria con respecto al territorio de r6gimen
comGn su 3mbito quedar5 restringido, dentro de sus
limites geogrSficos, por raz6n de los sujetos y de ]as
actividades que resulten autorizadas a acogerse a su
r6gimen especial .

Articulo 29.-Ambito geogrAfico de aplicaci6n

El 5mbito geogrSfico de la Zona Especial Cana-
ria se extenders a todo e1 territorio de [as islas Ca-
narias, salvo en el caso de empresas que se dedi-
quen a la producci6n, transformaci6n, manipula-
ci6n y comercializaci6n de mercancias cuya entrega
o producci6n se realice en la Zona Especial Cana-
ria, que qucdarAn localizadas en las Areas que, den-
tro de dicho territorio, se dcterminen por el Go-
bierno de la Naci6n, a propuesta del Gobierno de
Canarias .

Articulo 30.-Ambito subjetivo de aplicaci6n

1. La Zona Especial Canaria quedara restringi-
da, dentro de sus limites geogrAficos, a las entida-
des cuya inscripci6n en el Registro Oficial de Enti-
dades de la Zona Especial Canaria sea autorizada .

2 . Solamente se autorizar5 la inscripci6n de las
entidades que reunan los siguientes requisitos :

a) Tener personalidad juridica propia .
b) Tener la sede social, la efectiva direcci6n de

los negocios y el establecimiento principal dentro
del 5mbito geogrAfico de la Zona Especial Canaria.
En ning6n caso podrdn tener establecimientos, ni si-
quiera de car6cter accesorio, en el resto del terri-
torio nacional .

c) Constituir su objeto social la realizaci6n de
[as actividades comerciales, industriales y de servi-
cios previstas en este Titulo .

d) Los propietarios de los capitales de las enti-
dades ZEC deberan ser en todo caso personas o en-
tidades no residentes en Espana, salvo los supues-
tos en que se autorice expresamente to contrario .

Articulo 31.-Ambito objetivo de aplicaci6n

1 . Las entidades a que se refiere el articulo an-
terior solamente podr6n realizar operaciones con no
residentes sin establecimientos permanentes en Es-
pana o con otra entidad ZEC .
No obstante to dispuesto en el pArrafo anterior

podrAn reelizar operaciones con residences en terri-
torio espanol en relaci6n con las actividades de pro-
ducci6n de bienes corporales, en la forma que re-
glamentariamente se determine. En cualquier caso
estas entidades, para su instalaci6n, podr6n adqui-
rir bienes de activo fijo procedentes del territorio
comun.
2 . La condici6n de no residentes en Espana se

acreditara en la forma establecida en la Iegislaci6n
fiscal vigente .
3 . Reglamentariamente podrAn determinarse

las operaciones entre entidades ZEC, y entre 6stas
y no residences en Espana, que pudieran ser prohi-
bidas, limitadas o condicionadas, asi como los re-
quisitos que habrSn de cumplir los mencionados no
residences, para evitar que el r6gimen de la Zona
Especial Canaria se aplique, directa o indirectamen-
te, a actividades distintas de las mencionadas en el
pArrafo 1 de este articulo .
4 . Reglamentariamente podr3 autorizarse la

realizaci6n de operaciones de carActer instrumental
o accesorio relacionadas con los gastos de funcio-
namiento, respecto de las actividades a las que se
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refiere el apartado 1 de este articulo, entre entida-
des ZEC y residences en Espana .

tervenci6n General de la Administraci6n del Esta-
do, sin perjuicio de las funciones que correspondan
al Tribunal de Cuentas.

Capitulo 11

El Consorcio y el Registro
de la Zona Especial Canaria

SECCION I .' EL CONSORCIO
DE LA ZONA ESPECIAL CANARIA

Articulo 32.-Naturaleza

Se crea adscrito al Ministerio de Economia y Ha-
cienda, y con la denominaci6n de Consorcio de la
Zona Especial Canaria, un ente de Derecho p6bli-
co con personelided jurfdica y patrimonio propios
y plena capacidad p6blica y privada que se regira
por to dispuesto en la presente Ley y las disposicio-
nes que la desarrollen, entendiendose comprendi-
do en el n6mero 5 del articulo 6 del texto refundi-
do de la Ley General Presupuestaria, segun la re-
dacci6n dada al mismo por el Real Decre-
to 1091/1988, de 23 de septiembre .

Articulo 33.-REgimen juridico

1 . El Consorcio de la Zone Especial Canaria se
regir5 por el ordenamiento juridico privado en todo
to relativo e sus relaciones patrimoniales y contra-
taci6n, ajustAndose en el desempeno de sus funcio-
nes p6blicas a to dispuesto en la Ley de Regimen
Juridico de [as Administraciones Publicas y del Pro-
cedimiento Administrativo Comun y demas leyes
que le scan de aplicaci6n .
2 . Los actor y resoluciones que dicte el Consor-

cio de la Zona Especial Canaria en el ejercicio de
sus funciones publicas egoteran la via administrati-
va, excepto en materia tributaria que serAn recurri-
bles en via econ6mico-administrativa, sin perjuicio
en ambos casos del posterior acceso a la Jurisdic-
ci6n contencioso-administrativa .

3. Los acuerdos y resoluciones del Consejo
Rector y del Presidente del Consorcio de la Zona
Especial Canaria en el ejercicio de sus funciones pu-
blicas se consideraran, en todo caso, como actor del
Consorcio a efectos de to dispuesto en el apartado
anterior .

4 . El personal que preste servicio en el Consor-
cio de la Zona Especial Canaria estara vinculado a
la misma por una relaci6n sujeta a las normas del
Derecho laboral . Su selecci6n, con excepci6n del
de car6cter directivo, se hara mediante convocato-
ria publics y de acuerdo con sistemas basados en
los principios de mdrito y capacidad, estando some-
tido al r6gimen de incompatibilidades establecido
con caracter general para el personal al servicio de
las Administraciones publicas .

5 . No obstante to dispuesto en el apartado an-
terior, el ejercicio de las funciones de vigilancia y
supervisi6n que se deleguen en el Consorcio se Ile-
vara a cabo por funcionarios adscritos al mismo .

6 . El control econ6mico y financiero del Con-
sorcio de la Zona Especial Canaria se Ilevar5 a cabo
exclusivamente mediante comprobaciones peri6di-
cas o procedimientos de auditoria, a cargo de la In-

Articulo 34.-Organizacibn

1 . Los 6rganos de gobierno y administraci6n
del Consorcio de la Zona Especial Canaria son el
Consejo Rector y el Presidente .

2 . El Consejo Rector esters compuesto por :
a) El Presidente del Consorcio, que to ser5 del

Consejo, y un Vicepresidente, nombrados ambos
por el Gobierno de la Naci6n, e propuesta conjun-
ta del Ministro de Economia y Hacienda y del Go-
bierno de la Comunidad Aut6nome de Canarias,
entre personas de reconocida competencia en ma-
terias econ0micas y financieres .

b) Cinco consejeros, tres de ellos nombrados
por el Ministro de Economia y Hacienda y los otros
dos por el Gobierno Aut6nomo de Canarias .
Como Secretario del Consejo, con voz pero sin

voto, actuary la persona que el Consejo designe en-
tre les que presten sus servicios en el Consorcio de
la Zona Especial Canaria .

3 . El Presidente ostentara la representeci6n le-
gal del Consorcio de la Zona Especial Canaria y
ejercera [as facultades que le etribuye la presence
Ley y [as que le delegue el Consejo Rector . El Vi-
cepresidente sustituir5 al Presidente en los casos de
vacante, ausencia o enfermedad y ejercera, asimis-
mo, ]as facultades que le delegue el Consejo .

4 . El mandato del Presidente, del Vicepresi-
dente y de los Consejeros tendra una duraci6n de
cuatro epos, al t6rmino de los cuales podra ser re-
novado por otros dos periodos de cuatro anos, ce-
sando en sus cargos por expiraci6n del termino de
sus respectivos mandatos, por renuncia aceptada
por el 6rgano que los designe, por incumplimiento
grave de sus obligaciones, incapacided permanente
para el ejercicio de su funci6n, incompatibilidad so-
brevenida o condena por delito doloso, previa ins-
trucci6n del correspondiente expediente .

5 . Los miembros del Consejo Rector del Con-
sorcio de la Zona Especial Canaria estaran someti-
dos al r6gimen de incompatibilidades de los altos
cargos de la Administraci6n y, durante los dos anos
posteriores a su cese, no podran ejercer actividad
profesional alguna relacionada con dicha Zona .

Articulo 35.-Comisibn Consultiva del Consorcio
1 . Como 6rgano de asesoramiento del Consejo

Rector, se crea la Comisi6n Consultiva del Consor-
cio de la Zona Especial Canaria, que estar5 presi-
dida por el Vicepresidente del Consorcio con voz
pero sin voto y estara integrada, de la forma que re-
glamentariamente se determine, por un maximo de
doce personas en representaci6n de [as entidades
ZEC, de las Cimaras Oficiales de Comercio, In-
dustria y Navegaci6n, y de otras entidades financie-
ras y de servicios domiciliadas en [as islas Canarias .

2 . La Comisi6n Consultiva del Consorcio de la
Zona Especial Canaria informar5 sobre cuantas
cuestiones le scan planteadas por el Consejo Rec-
tor, asi como podr6 elevar a la consideraci6n del
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Consejo Rector cuantas propuestas estime opor-
tunas.

Articulo 36.-Funciones

1 . AI Consorcio de la Zona Especial Canaria le
corresponden, con carActer general y sin perjuicio
de las atribuidas en esta Ley a otros 6rganos u or-
ganismos publicos, las funciones de vigilancia y su-
pervisi6n de las actividades desarrolladas por las en-
tidades ZEC y las demos que se le atribuyen a esta
Ley .
2. Reglamentariamente se establecerAn los pro-

cedimientos de informaci6n y colaboraci6n del Con-
sorcio de la Zona Especial Canaria con el Banco de
Espana y con los 6rganos de la Administraci6n Ge-
neral del Estado y de la Comunidad Aut6noma de
Canarias, en el ambito de sus respectivas compe-
tencias relacionadas con la Zona Especial Canaria
y, en su caso, con sus delegados en esta . De igual
forma se podra delegar el ejercicio parcial o pleno
de competencias, de estos organismos, en el Con-
sorcio relacionadas con las actividades a que se re-
fiere el apartado anterior .
3. Asimismo el Consorcio de la Zona Especial

Canaria promovera y facilitar5 los servicios necesa-
rios para el adecuado funcionamiento de dicha
Zona y la consecuci6n do su finalidad .
4. El Consorcio de Ia Zona Especial Canaria

asesorar3 al Gobierno de la Naci6n, al Ministro de
Economia y Hacienda y al Gobierno de la Comu-
nidad Aut6noma de Canarias en las materias rela-
cionadas con la Zona Especial Canaria, a petici6n
de los mismos o por iniciativa propia, pudiendo ele-
var aquellas propuestas sobre medidas o disposicio-
nes relacionadas con dicha Zona que estime nece-
sarias . Anualmente elaborara y darfi publicidad a
un informe en el que se refleje su actuaci6n y la si-
tuaci6n de la Zona Especial Canaria, sin perjuicio
de la elaboraci6n y publicaci6n de estadfsticas res-
pecto a la misma con la periodicidad que estime
pertinente .

Articulo 37.-Competencies del Consejo Rector del
Consorcio

Corresponde al Consejo Rector del Consorcio de
la Zona Especial Canaria :

a) Tramitar y resolver las solicitudes de autori-
zaci6n de las entidades que pretendan acogerse al
r6gimen especial de la Zona Especial Canaria .

b) Gestionar el Registro Oficial Administrativo
de entidades ZEC.

c) Gestionar las tasas de inscripci6n y perma-
nencia en el Registro Oficial de las entidades ZEC .

d) Vigilar el cumplimiento por parse de las en-
tidades ZEC de to dispuesto en esta Ley, pudiendo
para ello requerir cuanta informaci6n sea precise,
sin perjuicio de to establecido en esta Ley respecto
de las competencies atribuidas a otros 6rganos u or-
ganismos publicos .

e) Iniciar, instruir y resolver los expedientes
sancionadores que se tramiten segun to dispuesto
en las normas contenidas en el capitulo VI de este
Titulo .

J) Suministrar la informaci6n que le sea reque-
rida por las Administraciones u Organismos com-
petentes, de acuerdo con to establecido en esta Ley
y en sus normas de desarrollo .

g) Dictar [as instrucciones sobre el funciona-
miento de la Zona Especial Canaria en aquellos as-
pectos en que tenga atribuida dicha competencia.

h) Elaborar anualmente un anteproyecto de
presupuesto, con la estructura que seliale el Minis-
terio de Economia y Hacienda .

i) Emitir cuantos informes se le soliciten en re-
laci6n con las materias de su competencia.

j) Cualquier otra funci6n o competencia que le
sea atribuida directamente en esta Ley o en sus nor-
mas de desarrollo .

Articulo 38.-Patrimonio, recursos econ6micosy r&
gimen tributario del Consorcio

1 . El patrimonio inicial del Consorcio de la
Zona Especial Canaria estara formado por una do-
taci6n fundacional que sera aportada en su 75 por
100 con cargo a los Presupuestos Generales del Es-
tado y en el 25 por 100 restante con cargo a los Pre-
supuestos Generales de la Comunidad Aut6noma
de Canarias .

2. Los recursos econ6micos del Consorcio de la
Zona Especial Canaria estarAn integrados por:

a) Los bienes y valores que constituyen su pa-
trimonio y los productos y rentas del mismo.

b) Las tasas a que se refiere el articulo 50 de
esta Ley .

c) El producto o rendimiento econ6mico que
obtenga en contraprestaci6n a los servicios que
preste o de ]as actividades que desarrolle .

d) El importe de las multas que imponga el
Consejo Rector en el ejercicio de sus competencies .

e) Las transferencias corrientes y de capital que
se consignen a su favor en los Presupuestos Gene-
rales del Estado y en los Presupuestos Generales de
la Comunidad Aut6noma de Canarias .
D Cualquier otro recurso que pudiera serle

atribuido.

3. Para la cobranza de los recursos de Derecho
publico previstos en el apartado anterior, el Consor-
cio ostentar5 [as mismas prerrogativas que las legal-
mente establecidas a favor de la Administraci6n Ge-
neral del Estado, y actuara, en su caso, conforme a
los procedimientos administrativos correspondientes .
4. Salvo que el Consejo Rector acuerde otra

utilizaci6n, el remanente anual del Consorcio se dis-
tribuir5 entre las Administraciones publicas inte-
grantes del mismo en la proporci6n establecida en
el apartado 1 de este articulo .

5 . El Consorcio de la Zona Especial Canaria
queda sometido al mismo regimen tributario que el
correspondiente al Estado .

SECCION 2 .° EL REGISTRO OFICIAL DE ENTIDADES
DE LA ZONA ESPECIAL CANARIA

Articulo 39.-El Registro Ofiicial de Entidades de la
Zona Especial Canaria. Creaci6n

1 . Se crew el Registro Oficial de Entidades de
la Zona Especial Canaria dependiente del Consor-
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cio, con el carActer de registro publico adminis-
trativo .
2. Solamente las entidades autorizadas, en los

terminos previstos en el articulo 30, que esten ins-
critas en el Registro Oficial podrdn operar en la
Zona Especial Canaria y acogersc al r6gimen espe-
cial que de ello se deriva .

3 . Mediante Real Decreto se regulars la orga-
nizaci6n y normas de funcionamiento, el procedi-
miento de inscripci6n, y los datos y documentos que
las Entidades inscritas deberan aportar al Registro
Oficial de Entidades do la Zona Especial Canaria.

Capitulo III

Rfgimen general de las entidades ZEC

SECCION 1 .' DISPOSICIONES GENERALES

Articulo 40.-Entidades acogidas al regimen de la
Zona Especial Canaria

Las entidades ZEC quedaran sujetas en su cons-
tituci6n a los requisitos y condiciondes que, Begun
la naturaleza juridica que tengan o forma mercantil
que adopten, scan exigibles por la respectiva legis-
laci6n vigente en el Estado espanol que les resulte
de aplicaci6n, sin perjuicio de las singularidades de-
rivadas de esta Ley . En particular, se establecen con
caracter general las siguientes excepciones :

a) El mimero de socios fundadores y de admi-
nistradores podr5 quedar reducido a uno .

b) AI menos uno de los administradores debe-
ra residir en el archipielago canario.

c) Los titulos representativos del capital social,
en su caso, podran ser emitidos al portador .

d) Con las excepciones que se establecen en los
articulos 53 .1 y 59.2 de esta Ley, el capital de las so-
ciedades mercantiles acogidas a la Zone Especial
Canaria habra de ser, como minimo, de un mill6n
de pesetas y encontrarse totalmente desembolsado
en el momento de la constituci6n de la sociedad .

Articulo 41.-Procedimiento de constituci6n e ins-
cripci6n de [as entidades ZEC

1 . Para la constituci6n de una entidad ZEC Bus
promotores habr6n de solicitar autorizaci6n previa
al Consorcio de la Zona Especial Canaria. A la so-
licitud se acompanar5 Memoria descriptiva do [as
actividades que se desarrollaran por la entidad en
la Zona Especial Canaria. Junto con esta solicitud
se aportar5 un dep6sito o aval por importe de la
tasa de establecimiento . A la vista de la documen-
taci6n aportada por los promotores, el Consejo
Rector proceder5 a la autorizaci6n previa que vin-
cula la actuaci6n posterior del 6rgano y ser5 moti-
vada en caso de denegaci6n .
2 . Una vez obtenida la autorizaci6n a la que se

refiere el apartado anterior, los promotores proce-
deran a constituir ante fedatario publico la entidad
que deseen, a la que obligatoriamente deberan ana-
dir las siglas «ZEC» .

Los administradores deberiln aporter el docu-
mento constituido al Registro Oficial de Entidades
de la ZEC, donde sera inscrita en el plazo de diez
dias salvo que la escritura no se ajustase a la docu-
mentaci6n aprobada .

3. Las sociedades an6nimas y limitadas, con in-
dependencia de cual sea su activo, volumen de ne-
gocio y n6mero de empleados, podrAn presentar al
Registro Oficial de Entidades ZECbalance, cuenta
de p6rdidas y ganancias y memoria abreviados .

SECCION 2 .' CONTROL DE CAMBIOS

Articulo 42.-Control de cambios

l . Las entidades ZEC tendran la consideraci6n
de no residentes a los efectos de la legislaci6n vi-
gente en materia de control de cambios y de inver-
siones extranjeras .
2. Son libres los actos, negocios, transacciones

y operaciones de toda indole, que supongen o de
cuyo cumplimiento se deriven o pueden derivarse
cobros, pagos y transferencies entre entidades ZEC
y residentes en el extranjero, sin mss limitaciones
que las establecidas en esta Ley y Bus normas de
desarrollo .

Dicha liberalizaci6n se extiende asimismo a los
cobros y pagos exteriores y e la transferencia del o
al exterior derivados de los costos, negocios, tran-
sacciones y operaciones a que se refiere el parrafo
anterior del presente apartedo .

3 . Salvo los supuestos expresamente autoriza-
dos, no podran efectuarse transacciones, cualquie-
ra que sea su naturaleza, ni Bus correspond ientes co-
bros, pagos y transferencias, entre entidades ZEC
y las personas o entidades que, de acuerdo con la
legislaci6n de control de cambios, ostenten la con-
dici6n de residentes en Espena, asi como con enti-
dades que, estando domiciliadas en el extranjero,
esten participades en mss del 50 por 100 de su ca-
pital por residentes en Espana . A estos efectos, re-
glamentariamente se establecera un r6gimen espe-
cial para las inversiones efectuadas por residentes
en Espana en entidades ZEC, asi como para las in-
versiones en Espana que realicen estas ultimas
entidades.

El incumplimiento de esta prohibici6n darn lugar
a responsabilidad en los tdrminos previstos en la
presente Ley .

4 . La acreditaci6n de la no residencia en Espa-
6a se efectuar5 conforme a to dispuesto en el ar-
ticulo 2 del Real Decreto 1816/1991, de 20 de di-
ciembre, sobre Transacciones Econ6micas con el
Exterior .

SECCION 3 .' Rt:GIMEN FISCAL

Articulo 43.-Principio general

Las entidades ZEC ester6n sujetas porobligaci6n
personal al Impuesto sobre Sociedades al tipo del
uno por ciento por las operaciones que realicen en
la Zona Especial Canaria, en la forma prevista en
esta Ley .
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Las entidades ZEC quedardn exentas del pago
de cualquier imposici6n indirecta devengada en Es-
pana, tanto de caracter estatal, como auton6mico o
local, por las actividades que desarrollen en la Zona
Especial Canaria, en la forma prevista en esta Ley .

Articulo 44.-Exenciones en el Impuesto sobre So-
ciedades y en el Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Fisicas

1 . Los residencesen Estados que no sean miem-
bros de la Uni6n Europea, gozarAn del r6gimen de
exenci6n de la obligaci6n real de contribuir previs-
to para residentes en otros Estados miembros de la
CEE en el articulo 70 de al Ley 31/1991, de 30 de
diciembre, el articulo 17 de la Ley 18/1991, de 6 de
junio, y el Titulo II de la Ley 29/1991, de 16 de di-
ciembre, cuando perciban rendimientos, incremen-
tos de patrimonio y distribuciones de beneficios en
el ambito de la Zona Especial Canaria.
2 . La 6nica retenci6n en la fuente a que que-

dan obligadas las entidades ZEC es la correspon-
diente a los rendimientos del trabajo personal de
las personas fisicas que trabajen para ellas dentro
de la cicada Zona Especial Canaria, y sin que cal re-
tenci6n pueda extenderse a las operaciones realiza-
das con no residentes en territorio espaool .

Articulo 45.-Exenciones del Impuestosobre Trans-
misiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documen-
tados

Las entidades ZEC gozaran de exenci6n en el
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Ac-
tos Juridicos Documentados, respecto de los actos,
contratos y operaciones siguientes :

a) Por [as adquisiciones de bienes y derechos
que se destinen por el sujeto pasivo al desarrollo de
su actividad, siempre que los mismos estuvieran si-
tuados, pudieran ejercitarse o hubieran de cumplir-
se en territorio canario .

b) Por las operaciones societarias realizadas por
las mencionadas entidades, con excepci6n de la di-
soluci6n de las mismas .

c) Por los actos juridicos documentados forma-
lizados en territorio canario, a excepci6n de las te-
tras de cambio, los documentos que suplan a 6stas
o realicen funci6n de giro, y las escrituras, actas o
testimonios notariales gravados por el articulo 31,
apartado 1, del texto refundido de la Ley del Im-
puesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos
Juridicos Documentados .

Articulo 46.-Exenciones en el Impuesto General
Indirecto Canario

Las entregas de bienes y prestaciones de servi-
cios realizadas por las entidades ZEC con otras en-
tidades ZEC o con no residences en Espa6a esta-
r5n exentas de tributaci6n por el Impuesto General
Indirecto Canario ; no obstante, darAn derecho a la
deducci6n y devoluci6n de las cuotas soportadas por
repercusi6n directa en sus adquisiciones de bienes
o en los servicios prestados a dichas entidades, o de
la carga impositiva implicita en los mismos, asi
como de las cuotas satisfechas a la Hacienda P6bli-

ca, en la medida en que los correspondientes bie-
nes y servicios se utilicen por el sujeto pasivo en la
realizaci6n de las operaciones mencionadas .

Articulo 47.-Exenciones de la Tarifa especial del
Arbitrio insular a la Entrada de Mercancias y del
Arbitrio sobre la Producci6n e Importaci6n en las is-
las Canarias

Las operaciones realizadas por las entidades
ZEC estaran exentas de la Tarifa especial del Ar-
bitrio insular a la Entrada de Mercancias y del Ar-
bitrio sobre la Producci6n e Importaci6n en las is-
las Canarias cuando graven las operaciones entre
entidades ZEC o entre 6stas v no residentes .

Articulo 48.-Tributos locales: conciertos fiscales

El Consorcio de la Zona Especial Canaria podra
suscribir conciertos fiscales con [as Entidades loca-
les, en los que se determine una cifra global de tri-
butaci6n por parte de dicha entidad, que podra ser
inferior a la suma de todos los tributos de pago uni-
co o peri6dico, las tasas municipales y, en su caso,
las contribuciones especiales devengadas a to largo
de cada ejercicio econ6mico por [as entidades ZEC
establecidas dentro de Areas geogrAficas restringi-
das . Conciertos similares referidos exclusivamente
al ambito impositivo, podrdn suscribirse entre el
Consorcio y las Entidades locales en relaci6n con
[as entidades ZEC establecidas fuera de esas areas .

Articulo 49.-Tributos locales: Ordenanzas f-iscales

1 . Las Entidades locales efectadas por la crea-
ci6n de la Zona Especial Canaria incorporaran a
sus Ordenanzas fiscales las necesarias previsiones a
los efectos de aplicaci6n de los conciertos fiscales
que se suscriban al amparo de to que establece el
articulo anterior .
2. El incumplimiento por [as Entidades locales

de to dispuesto en el apartado anterior no impedir5
la total aplicaci6n de los conciertos fiscales a los que
dicho apartado se refiere .
3 . No sera de aplicaci6n to establecido en el ar-

ticulo 9 .2 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, re-
guladora de las Haciendas Locales .

Articulo 50.-Taws aplicables a las entidades ZEC
1. Se crean las siguientes tasas:

a) Tasa de inscripci6n en el Registro Oficial de
Entidades ZEC .

b) Tasa anual de permanencia en el Registro
Oficial de Entidades ZEC .

2 . Constituye el hecho imponible de las tasas a
las que se refiere el apartado anterior, respectiva-
mente, la inscripci6n y la permanencia de cada en-
tidad inscrita en el Registro Oficial de Entidades
ZEC .

3 . El devengo de las tasas se producir5 :
a) En el caso de ]as tasas de inscripci6n, cuan-

do se practique el correspondiente asiento en el Re-
gistro Oficial de Entidades ZEC .

b) En el caso de la tasa anual de permanencia,
e 1 dia 31 de diciembre de cada ano, a partir del si-
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guiente al de inscripci6n en el Registro Oficial de
Entidades ZEC.
En el caso de disoluci6n de la entidad ZEC o re-

vocaci6n de la autorizaci6n correspondiente, esta
tasa se devengarfi en el momento de la cancelaci6n
de la inscripci6n, por el pcriodo transcurrido desdc
el anterior devengo y en todo caso desde e1 31 de
diciembre del ejercicio anterior .

4 . Seran sujetos pasivos de las tasas estableci-
das de este articulo, a titulo de contribuyentes, [as
entidades ZEC inscritas en el Registro Oficial, de
acuerdo con to previsto en esta Ley .

5 . La cuantia de las tasas se determinarA me-
diante Real Decreto, atendiendo a los criterion es-
tablecidos en el articulo 19 do la Ley 8/1989, de 13
de abril, de Tasas y Precios Publicos .

6. Las tasas podran ser objeto de autoliquida-
ci6n por el sujeto pasivo en la forma en que regla-
mentariamente se determine .

Articulo 51.-Contraprestaciones por los servicios
del Consorcio de la Zona Especial Canaria

El Consorcio queda autorizado para exigir las
correspondicntes contraprestaciones por los servi-
cios que presta, en funci6n del coste real de tales
servicios y conforme a los criterion de la Ley 8/1989,
de 13 de abril, de Tasas y Precios Publicos .

Articulo 52.-Pcrdida de beneficios fiscales

Los beneficios fiscales establecidos en esta Ley
para las entidades ZEC quedaran supeditados al
cumplimiento de to previsto en los articulos 28 a 31 .

Capitulo IV

Regimen especial de las entidades financieras

SECCION l .' REGIMEN ESPECIAL DE LAS ENTIDADES
DE CREDITO

Articulo 53.-Constituci6n y requisitos

1 . Podra autorizarse la constituci6n, como en-
tidades ZEC, de entidades de crddito, entendiendo
por tales las que se definen en el articulo 1 del Real
Decreto 1298/1986, de 24 de junio, con la redac-
ci6n dada al mismo por el articulo 39 .3 de la
Ley 26/1988, de 29 de julio, sobre Disciplina e In-
tervenci6n de ]as Entidades de Credito, que habran
de cumplir con los requisitos de capital minimo y
condiciones de solvencia y de concentraci6n de ries-
gos que se fijan por la Icgislaci6n espanola, pero
quedarAn exentas de cualquier obligaci6n exigible
en el resto del territorio nacional respecto a coefi-
cicntes de caja, inversi6n u otros similares .

2 . Para poder ejercer sun actividades en la
ZEC, las entidades de crc'dito habrAn de cumplir
con los requisitos generales establecidos en esta Ley
y en sun normas de desarrollo . La autorizaci6n para
operar en la Zona Especial Canaria ser5 otorgada
por el Consorcio, previo informe favorable de la re-
presentaci6n del Banco de Esparia, teniendo en
cuenta, en la forma que reglamentariamente se de-
termine, el prestigio internacional y la idoneidad de

la entidad matriz solicitante para el tipo de opera-
ciones que, con arreglo a su memoria de activida-
des, pretendan Ilevarse a cabo .

3. La inspeccion, supervisi6n y control financie-
ro de ias entidades a que se refiere este articulo que-
da encomendada al Banco de Espana .
4. Sin perjuicio del deber de colaboraci6n esta-

blecido en el articulo 17 de la Ley Organica 6/1985,
de 1 de julio, del Poder Judicial, de las condiciones
de solvencia exigidas en la normativa comunitaria
inspirada en la recomendaci6n de Basilea, asi como
de las facultades de la Inspecci6n de los Tributos
en relaci6n con la comprobaci6n del cumplimicnto
de to previsto en los articulos 28 a 31, el regimen
del secreto bancario al amparo del que se realiza-
r5n las actividades y operaciones de los estableci-
mientos de credito radicados en la Zona Especial
Canaria, obligar5 a dichos cstablecimientos a no re-
velar informaci6n relacionada con ]as operaciones
que efectuen o con la identidad de sun clientes, ex-
cepto cuando tal informaci6n se facilite en atenci6n
a un requerimiento derivado do actuaciones judicia-
les tendentes a investigar hechos que pudieran ser
constitutivos de la apertura o de la instrucci6n de
procedimientos penales ordinarios y cuando se re-
fieran a hechos relacionados con el blanqueo de di-
nero proveniente de actividades ilegales, en cuyo
caso se aplicara to dispuesto en la normativa gene-
ral al respecto y to que resulte de los compromisos
internacionalcs asumidos por Espana .

5 . Los datos y documentos que obren en poder
de [as autoridades competentes en virtud de [as fun-
ciones que les encomicnda la presente Ley tendran
carActer reservado. Las autoridades no podr6n co-
municar, publicar ni exhibir los datos o documen-
tos reservados, salvo que los interesados afectados
to hubiesen consentido expresamente .

6. Lo establecido en el apartado anterior serfi
aplicable sin perjuicio del deber de colaboraci6n de
las autoridades competentes con las que tuvieran
encomendadas funciones semejantes en paises ex-
tranjeros .

7 . Las entidades de cr6dito establecidas en la
Zona Especial Canaria podrbn operar en divisas y
tomar posiciones de riesgo de cambio, conforme a
las normas reguladoras dictadas al efecto, asi como
de las emisiones de valores por estas entidades, pre-
vio informe del Consorcio de la Zona Especial
Canaria .

Articulo 54.-Medidas de intervenci6n y sustituci6n
Seran de aplicaci6n a las entidades de credito que

operen en la Zona Especial Canaria las medidas de
intervenci6n y sustituci6n previstas en el Titulo III
de la Ley 26/1988, de 29 de julio, de Disciplina c In-
tervenci6n de las Entidades de Credito.

El Consorcio de la Zona Especial Canaria podra
solicitar la aplicaci6n de estas medidas .

SECC16N 2 .° REGIMEN ESPECIAL DE LAS ENTIDADES
DESEGUROS

Articulo 55.-Entidades de seguros
1 . Las entidades ZEC que efectuen operacio-

nes de seguros y las restantes operaciones definidas
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en el articulo 2 de la Ley 33/1984, de 2 de agosto,
sobre Ordenaci6n del Seguro Privado, asi como ]as
personas y los 6rganos encargados de la direcci6n,
representaci6n o administraci6n de dichas entida-
des se regirSn por la precitada Ley, y no les serfin
de aplicaci6n [as normas contenidas en su articu-
lo 10, salvo su apartado 6, articulo 12 .1 .d), articu-
lo 23, ndmeros 4 y 5, articulo 26, articulo 27, ar-
ticulo 49, y las disposiciones contenidas en su ca-
pitulo X.
Las personas fisicas y juridical que realicen acti-

vidades de mediaci6n en seguros privados, los pe-
ritos tasadores y los comisarios y liquidadores de
averias, se regir6n por la legislaci6n general aplica-
ble a la materia .
2. Las solicitudes de autorizaci6n de ]as Enti-

dades ZEC que pretendan rcalizar operaciones de
seguro, reaseguro y capitalizaci6n, seran resueltas
por el Consorcio de la Zona Especial Canaria, pre-
vio informe de la Direcci6n General de Seguros del
Ministerio de Economia y Hacienda .
3. La autorizaci6n a que se refiere el apartado

anterior ser5 otorgada por ramos de actividad.
4. Los modelos de p6lizas, bases tecnicas y ta-

rifas de primas de las operaciones sometidas al re-
gimen especial, no estaran sujetos al control admi-
nistrativo previo, si bien el Consorcio de la Zona
Especial Canaria podr5 exigir la comunicaci6n no
sistemAtica de esta documentaci6n, al objeto de
controlar si se adecua a la normativa vigente.

5 . La cesi6n de cartera de una entidad ZEC a
otra entidad ZEC, oque actue en regimen de pres-
taci6n de servicios, en Espana, fuera del 5mbito de
la Zona Especial Canaria, deber5 ajustarse a to dis-
puesto en el articulo 27 de la Ley sobre Ordenaci6n
del Seguro Privado.
6 . Las entidades ZEC a que se refiere este ar-

ticulo no necesitaran inscribirse en el Registro Es-
pecial del Ministerio de Economia y Hacienda .
7 . La inspecci6n, supervisi6n y control de [as

entidades ZEC y personas fisicas a que se refiere
este articulo quedan encomendadas a los 6rganos
competentes del Ministerio de Economfa y Ha-
cienda .

8 . Seran de aplicaci6n a las entidades ZEC que
realicen operaciones de seguros, las medidas de in-
tervenci6n y sustituci6n previstas en los aparta-
dos h) y j) del ntimero 2, asi como el n6mero 3 del
articulo 42 de la Ley 33/1984, de 2 de agosto, sobre
Ordenaci6n del Seguro Privado, seg6n la redacci6n
dada a los mismos por la disposici6n adicional pri-
mera, apartado primero, de la Ley 26/1988, de 29
de julio, de Disciplina e Intervenci6n de las Enti-
dades de Crddito .

SECCION 3.' BOLSA DE VALORES

Articulo 56.-Bolsa de Valores. Creaci6n

1 . El Consorcio de la Zona Especial Canaria
podr5 proponer al Gobierno de la Naci6n la crea-
ci6n, organizaci6n y funcionamiento de una Bolsa
de Valores que operar5 exclusivamente en dicha
zona .

2 . La estructura y funcionamiento de este mer-
cado estarAn sujetos a la Ley 24/1988, de 28 de ju-
lio, del Mercado de Valores, en todo to no previsto
en esta Ley .

Articulo 57.Sociedad Rectora

1 . La Bolsa de Valores, que, en su caso, se
constituya en la Zona Especial Canaria, ser5 diri-
gida y administrada por una Sociedad Rectora, con
forma de Sociedad An6nima, y con los requisitos y
condiciones que se fijen reglamentariamente .
2. Seran socios de la misma las sociedades y

agentes de Bolsa de Valores acogidas al regimen de
la Zona Especial Canaria que deseen ser miembros
de ella y rednan los requisitos exigidos reglamen-
tariamente .

Articulo 58.-Admisi6n de valores
Reglamentariamente se establecerAn los requisi-

tos para la admisi6n de valores, inspirados en los
exigidos para la admisi6n en ]as otras Bolsas de Va-
lores espanolas, tenicndo en cuenta la singularidad
de la Zona Especial Canaria.

Articulo 59.-Sociedades y agencias de bolsa y va-
lores

1 . Podran constituirse sociedades y agencias de
Bolsa de Valores en la Zona Especial Canaria que
deberan adoptar la forma de sociedad an6nima y
tendran su domicilio situado dentro del 5mbito geo-
grfifico de dicha Zona .
2. Sus requisitos seran los que se establecen en

la Ley de Mercado de Valores, con excepci6n del
capital social minimo exigido, que ser5 inferior al
establecido con caracter general y que se fijar5
reglamentariamente .

Articulo 60.-Autorizaci6n e inscripci6n de [as so-
ciedades y agencias de bolsa y valores

1 . De conformidad con to establecido en el ar-
ticulo 37 .a), las solicitudes de autorizaci6n de socie-
dades y agencias de bolsa y valores para acogerse
al r6gimen de la Zona Especial Canaria seran re-
sueltas por el Consorcio de dicha Zona, previo in-
forme favorable del Ministerio de Economia y
Hacienda .
2 . Una vez que haya obtenido la autorizaci6n

de la Comisi6n Nacional del Mercado de Valores,
las sociedades y agencias de bolsa y valores de la
Zona Especial Canaria no podrAn iniciar sus activi-
dades sin haberse inscrito en el Registro Oficial de
Entidades ZEC. El Consorcio de la Zona Especial
Canaria comunicarfi la inscripci6n a la Comisi6n
Nacional del Mercado de Valores .

Articulo 61.-Emisi6n de valores

I . Las emisiones de valores que realicen en la
Zona Especial Canaria, canto las entidades ZEC
como los no residences en dicha Zona, no precisa-
r5n de autorizaci6n previa aunquc est6n denomina-
das en divisas .
2. Lasemisiones a que se refiere el apartado an-

terior ser6n verificadas previamente por el Consor-
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cio de la Zona Especial Canaria, conforme a los cri-
terios que reglamentariamente se determinen, pre-
via informe de la Comisi6n Nacional del Mercado
de Valores, de acuerdo con to establecido en esta
Ley y en sun normal de desarrollo .

SECCION 4 .' MERCADOS SECUNDARIOS OFICIALES

abreviados con independencia de su activo, volu-
men de negocio y n6mero de empleados .

5 . A las entidades ZEC a que se refiere este ar-
ticulo y a sun operaciones les serA de aplicaci6n to
dispuesto con caracter general en la legislaci6n vi-
gente sabre Zonas Francas para las establecidas en
las islas Canarias .

Articulo 62.-Mercados secundarios oflciales

1 . El Consorcio de la Zona Especial Canaria
podrfi proponer al Gobierno de la Naci6n la crea-
ci6n en dicha zona de mercados secundarios oficia-
les de productos derivados o material primas, tan-
to financieros coma no financieros, asi coma mer-
cados de futuros y opciones .
2. Mediante Real Decreto se desarrollaran las

normal de constitucidn, organizaci6n y funciona-
miento de los mismos, a propuesta del Consorcio
de la Zona Especial Canaria.
3. El Consorcio de la Zona Especial Canaria

ejercera funciones de supervisi6n e inspeccio'n y po-
dra proponer la incoaci6n de expedientes sanciona-
dores contra los infractores de las normal de orde-
naci6n y disciplina de tales mercados, sin perjuicio
de la competencia de la Comisi6n Nacional del Mer-
cado de Valores.

Capitulo V

Regimen especial de las empresas que se dediquen
a la producci6n, manipulaci6n, transformaci6n

y comercializaci6n de mercancias

Articulo 63.-Empresas que se dediquen a la pro-
ducci6n, manipulaci6n, transformaci6n y comercia-
lizaci6n de mercancias

1 . Las entidades ZECque se dediquen a la pro-
ducci6n, manipulaci6n, transformaci6n y comercia-
lizaci6n de mercancias habrSn de desarrollar sun ac-
tividades dentro de las Areas que constituyan c1 5m-
bito geogrAfico de la Zona Especial Canaria para di-
chas entidades, y les serA de aplicaci6n to dispuesto
en el legislaci6n reguladora de las Zones Frances.

2 . Las Areas geogr6ficas a que se refiere el mi-
mero anterior se situaran preferentemente en las
proximidades de los puertos y aeropuertos del ar-
chipidlago, pero podrAn situarse en otros lugares do
Canarias cuando razones urbanisticas o medioam-
bientales asi to aconsejen, siempre y cuando en ta-
les casos quede garantrizado el aislamiento del res-
to del territorio de la Comunidad Aut6noma y la co-
municaci6n con los puertos y aeropuertos en con-
diciones que aseguren el referido aislamiento .

3 . Reglamentariamente se determinaran [as
mecanismos de coordinaci6n con respecto a las en-
tidades ZEC, entre el Consorcio de la Zona Espe-
cial Canaria y [as 6rganos de la Administraci6n
competentes en las material reguladas par las dis-
posiciones en vigor de [as entidades ZEC .
4 . Las entidades ZEC a que se refiere este ar-

ticulo podr6n presentar al Registro Mercantil ba-
lance, cuenta de pdrdidas y ganancias y memoria

Capitulo VI

Infracciones y sanciones

Articulo 64.-R6gimen juridico aplicable

1 . El incumplimiento de las obligaciones esta-
blecidas en el presence Titulo, en relaci6n con los
requisitos y condiciones a que quedan sujetas las en-
tidades ZEC para poder acogersc al rdgimen pre-
visto de esta Ley, sera sancionado de acuerdo con
to dispuesto en [as normal contenidas en e1 presen-
ce capitulo .

2 . Correspondera al Consorcio de la Zona Es-
pecial Canaria la potestad sancionadora y la ejerce-
r5 a craves de su Conscjo Rector .

Articulo 65.-Responsabilidades

1 . La responsabilidad administrativa sera exigi-
ble sin perjuicio de las responsabilidades civiles, pe-
nales o de otro orden que puedan concurrir .

2 . En [as supucstos en que las infracciones_pu-
dieran ser constitutivas de delito o falta, el Consor-
cio de la Zona Especial Canaria pasara el tanto de
culpa a la correspondiente jurisdicci6n y se absten-
dr5 de seguir el procedimiento sancionador mien-
tras la autoridad judicial no dicte sentencia firmc.
Cuando el proceso penal termine con sentencia

absolutoria u otra resoluci6n que le ponga fin, pro-
visional o definitivamente, sin declaraci6n de res-
ponsabilidad penal, siempre que la misma no estd
fundamentada en la inexistencia del hecho, podra
iniciarse, continuar o reanudarse cl correspondien-
te procedimicnto sancionador para determiner la
posible existencia de infracci6n admjnistrativa .

Articulo 66.-Tipiricaci6n de las infracciones
I . Las infracciones se clasifican en graves y

leves .
2 . Son infracciones graves :
a) El incumplimiento de las instrucciones sabre

e1 funcionamiento de la Zona Especial Canaria que
hayan sido dictadas par el Consorcio de la Zona Es-
pecial Canaria .

b) La realizaci6n de actividades industriales,
comerciales y de prestaci6n de servicios con resi-
dences en Espana o con establecimientos permanen-
tes situados en Espana de personas o entidades no
residences, salvo en los supuestos permitidos par el
articulo 31 .

c) La realizaci6n de actividades industriales, co-
merciales y de prestaci6n de servicios con no resi-
dences en Espana en los casos prohibidos reglamen-
tariamente o fuera de los limites o condiciones
establecidos .
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d) La realizaci6n de operaciones por las entida-
des de credito, constituidas en la Zona Especial Ca-
naria, en pesetas o en divisas, con personas fisicas
o juridical residentes o con establecimientos per-
manentes situados en Espafia de personas o entida-
des no residentes, salvo los supuestos reglamenta-
riamente autorizados, y con personas fisicas o juri-
dicas no residences en Espafia en los casos prohibi-
dos reglamentariamente o fuera de los limites o con-
diciones establecidos .

e) La realizaci6n de operaciones por las entida-
des de seguros constituidas en la Zona Especial Ca-
naria, con personas fisicas o juridical residentes en
Espafia, o con establecimientos permanentes situa-
dos en Espana de personas o entidades no residen-
tes, salvo los supuestos reglamentariamente autori-
zados, y con personas fisicas o juridical no residen-
ces en Espafia en los casos prohibidos reglamenta-
riamente o fuera de los limites o condiciones es-
tablecidos .

j7 La negativa o resistencia a la actuaci6n ins-
pectores del Consorcio de la Zona Especial Cana-
ria en materia de su competencia por parte de las
entidades ZEC acogidas a los beneficios de dicha
Zona, siempre que medic requerimiento expreso y
por escrito al respecto .

g) La inobservancia del deber de presentaci6n
y dep6sito en el Registro Oficial de Entidades ZEC
de la documentaci6n preceptiva, de conformidad
con to establecido en el articulo 41 . A tales efectos
se considerar5 inobservancia cuando el retraso en
la presentaci6n supere los leis meses .

h) La comisi6n de una infracci6n leve cuando
el infractor hubiere sido sancionado por otras dos
o mss leves dentro del periodo de un afio .
3 . Son infracciones leves :
a) Las inobservancia del deber de remisi6n de

informaci6n exigible al amparo del articulo 37,
siempre que conste el requerimiento, expreso y por
escrito, del Consorcio de la Zona Especial Canaria .

b) El retraso hasta seis meses en el cumplimien-
to del deber de remisi6n al Registro Oficial de En-
tidades ZEC de la documentaci6n que resulte pre-
ceptiva a tenor de to dispuesto en el articulo 41 de
esta Ley .

Articulo 67.--Sanciones
1 . Las infracciones graves previstas en las te-

tras b), c), e) y J) del apartado 2 del articulo ante-
rior, se sancionaran con la revocaci6n de la autori-
zaci6n, la cancelaci6n de la inscripci6n de la enti-
dad infractrora en el Registro Oficial de Entidades
ZEC y multa de 50.001 a 5.000 .000 de pesetas .
2 . La negativa o resistencia a la actuaci6n ins-

pectora del Consorcio de la Zona Especial Canaria
cuando tenga por objeto comprobar si se han rea-
lizado las operaciones descritas en las tetras b), c),
e) y D del apartado 2 del articulo anterior, se san-
cionar3 con la revocaci6n de la autorizaci6n, la can-
celaci6n de la inscripci6n de la entidad infractora
en el Registro Oficial de Entidades ZEC, y multa
de 50 .001 a 5 .000 .000 de pesetas .

3 . Las restantes infracciones graves contempla-
das en el apartado 2 del articulo anterior, se san-

cionardn con multa de 50 .001 a 5 .000 .000 de pe-
setas .

4 . Las infracciones leves se sancionariin con
multa de 10 .000 a 50 .000 pesetas .

5 . La imposici6n de las sanciones establecidas
en los apartados anteriores se graduar5 atendiendo,
en cada caso, a la propia gravedad de la infracci6n,
a la naturaleza de los danos y perjuicios causados y
a la conducta anterior de los infractores .

Artfculo 68.-Prescripci6n de las infracciones

1 . Las infracciones leves prescribirdn al afio, y
las graves a los cinco afios .
2. El plazo de prescripci6n comenzar5 a contar-

se desde el dia en que la infracci6n se hubiere
cometido .
3. La prescripci6n se interrumpir5 por la inicia-

ci6n, con conocimiento del interesado, del procedi-
miento sancionador, volviendo a correr el plazo si
el expedience permaneciese paralizado durance mds
de seis meses por causa no imputable al presunto
infractor .

Articulo 69.-Prescripci6n de las sanciones

1 . Las sanciones impuestas por infracciones le-
ves prescribirdn al afio ; [as impuestas por infraccio-
nes graves, a los cinco afios .

2 . El plazo de prescripci6n comenzara a contar-
se desde el dia siguiente a aquel en que adquiera fir-
meza la resoluci6n por la que se imponga la sanci6n .

3. La prescripci6n se interrumpir5 por la inicia-
ci6n, con conocimiento del interesado, del procedi-
miento de ejecuci6n, volviendo a transcurrir el pla-
zo si el mismo est5 paralizado durance mss de seis
meses por causa no imputable al infractor .

Articulo 70-Procedimiento sancionador

1. El Consorcio de la Zona Especial Canaria no
podr5 imponer sanciones graves sino en virtud de
expedience instruido al efecto, con arreglo a to dis-
puesto en el capitulo II del Titulo VI de la Ley de
R6gimen Juridico de las Administraciones Publicas
y del Procedimiento Administrativo Comun.
2. Las sanciones por infracciones leves se im-

pondrin sin mss tr6mite que la previa audiencia al
interesado e informe sucinto de la Comisi6n Con-
sultiva .
3 . Las sanciones por infracciones graves o leves

serfin impuestas en todo caso mediante acuerdo del
Consejo Rector del Consorcio de la Zona Especial
Canaria .

Articulo 71.-Infracciones y sanciones tributarias

Lo dispuesto en este capitulo se entender5 sin
perjuicio de to previsto en las disposiciones regula-
doras del rdgimen de infracciones y sanciones tri-
butarias y del procedimiento para su aplicaci6n .
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Titulo VI

R6gimen juridico aplicable a las Zonas Francas
de Canarias

Articulo 72.-Rigimen juridico aplicable a las Zo-
nas Francas canarias

En las islas Canarias podrAn establecerse Zonas
Francas de acuerdo con to dispuesto en el Regla-
mento (CEE) numero 2913/1992, del Consejo, de
12 de octubre de 1992, por el que se aprueba el C6-
digo aduanero comunitario, y en el punto 8 de la
Decision 91/314/CEE, de 26 de junio de 1991, que
declara no estar sometidas a las condiciones de or-
den econ6mico las operaciones de perfeccionamien-
to activo que se pudieran efectuar en ellas, asi como
con las normas que se pudieren dictar en aplicaci6n
del citado C6digo .

Titulo VII

Registro Especial de Buques y Empresas Navieras

Capitulo I

Normas generales

Articulo 73.-Inscripci6n de buques

1 . Se podran inscribir en el Registro Especial
de Buques y Empresas Navieras los buques y em-
presas navieras que cumplan los requisitos de la dis-
posici6n adicional decimoquinta de la Ley 27/1992,
de 24 de noviembre, de Puertos del Estado y de la
Marina Mercante .
2. Los tripulantes y las empresas de los buques

que esten adscritos a los servicios regulates entre
las islas Canarias y entre estas y el resto del terri-
torio nacional, en tanto 6stos no puedan inscribirse
en el Registro Especial, de conformidad con to pre-
visto en el apartado anterior, podran, no obstante,
disfrutar de la exenci6n del Impuesto sobre Trans-
misiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documen-
tados y de las bonificaciones del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas, Impuesto sobrc So-
ciedades y cotizaciones a la Seguridad Social, esta-
blecidas en los articulos 74, 75 .1, 76 .1 y 78 .

vieras, sujetos al Impuesto sobre la Renta de [as
Personas Fisicas por obligaci6n personal, tendril la
consideraci6n de dieta exceptuada de gravamen el
15 por 100 de los rendimicntos integros del trabajo
personal que se hayen devengado con ocasi6n de la
navegaci6n realizada en buques inscritos en el cita-
do Registro .

2 . Para los tripulantes de los buques inscritos
en el Registro Especial de Buques y Empresas Na-
vicras, sujetos al Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas por obligaci6n real, tendra la con-
sideraci6n de dieta exceptuada de gravamen el 15
por 100 de los rendimientos integros del Irabajo
personal que se hayan devengado con ocasi6n de la
navegaci6n realizada en buques inscritos en el cita-
do Registro .

Articulo 76.-Impuesto sobre Sociedades
1 . Se bonificar5 en un 35 por 100 la porci6n de

la cuota de este impuesto resultante despues de
practicar, en su caso, las deducciones por doble im-
posici6n a que se refiere el articulo 24 de la
Ley 61/1978, de 27 de diciembre, que corresponda
a la parte de la base imponible que proceda de la
explotaci6n desarrollada porlas empresas navieras
relativas a los servicios regulares a que se refiere el
articulo 73 .2 .

2. Se bonificara en un 35 por 100 la porci6n de
la cuota de este impuesto resultante despues de
practicar, en su caso, las deducciones por doble im-
posici6n a que se reficre el erticulo 24 de la
Ley 61/1978, de 27 de diciembre, que corresponda
a la parte de la base imponible que proceda de la
explotaci6n desarrollade porlas empresas navieras
de sus buques inscritos en el Registro Especial de
Buques y Empresas Navieras .

3. Reglamentariamente se establecer6 la forma
de aplicar to dispuesto en los apartados anteriores .

Articulo 77.-Aplicaci6n del regimen fiscal de [as
entidades ZEC

Lo dispuesto en el articulo anterior no sera de
aplicaci6n a las empresas navieras constituidas
como entidades ZEC, las cuales gozaran del regi-
men previsto para dichas entidades .

Capitulo II

Rigimen fiscal

Articulo 74.-Exenci6n del Impuesto sobre Trans-
misiones Patrimoniales y Actos Juridicos Docurnen-
tados

Los actos y contratos realizados sobre los buques
inscritos en el Registro Especial que esten sujetos
al Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y
Actos Juridicos Documentados quedar6n exentos
de tributaci6n pot el citado impuesto .

Articulo 75.-Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Fisicas

l . Para los tripulantes de los buques inscritos
en el Registro Especial de Buques y Empresas Na-

Capitulo III

Regimen de cotizaciones a la Seguridad Social

Articulo 78.-Bonificaci6n en las cotizaciones a la
Seguridad Social

1 . Para los Iripulantes de los buques inscritos
en el Registro Especial de Buques y Empresas Na-
vieras, se establece una bonificaci6n del 50 pot 100
en la cuota empresarial a la Seguridad Social .
2 . La bonificaci6n establecida en el apartado

anterior se financiara mediante la correspondiente
aportaci6n del Estado al presupuesto de la Seguri-
dad Social .

Articulo 79.-Modiricaci6n de los porcentajes de
bonificaci6n

Los porcentajes de bonificaci6n recogidos en los
articulos 75 .2 y 76.2 podran modificarse anualmen-
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to en las correspond ientes leyes de Presupuestos
Generales del Estado .

Disposici6n adicional primera.-Modiricaci6n del
r4gimen de Ins bienes y servicios

Cualquier modificaci6n en el r6gimen de los bie-
nes y servicios cuyo monopolio haya sido excluido
por esta Ley, deber5 realizarse conforme al proce-
dimiento previsto en la disposicibn adional tercera
de la Constitucibn y en el articulo 45 .3 del Estatuto
de Autonomia de Canarias .

Disposici6n adicional segunda.-No compensaci6n
de beneficios Piscales

Los beneficios fiscales previsros en la presente
Ley no dardn lugar a compensaci6n alguna a las Ad-
ministraciones publicas titulares de los rendimien-
tos de los tribunos afectados.

En consonancia con to dispuesto en e1 pfirrafo an-
terior, en materia de tributos locales no ser5 de apli-
caci6n to previsto en el articulo 9.2 de la
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de [as
Haciendas Locales.

Disposici6n adicional tercera.-Rkgimen especial de
las Comunidades de Aguas y Heredamientos de
Canarias

1 . Las Comunidades de Aguas y Heredamien-
tos de Canarias, reguladas por la Ley de 27 de di-
ciembre de 1956, continuarAn exentas del Impuesto
sobre Sociedades, sin perjuicio de la tributaci6n que
deban soportar los participes y comuneros en el Im-
puesto sobre la Renta de [as Personas Fisicas o So-
ciedades, segun corresponds, y de los deberes de
colaboraci6n con la Hacienda P6blica espanola es-
tablecidos en la Ley General Tributaria .

2 . No obstante to dispuesto en el apartado an-
terior, en ningun caso se considerara rendimiento
sujeto al Impuesto sobre la Renta de las Personas
Fisicas o al Impuesto sobre Sociedades, el agua per-
cibida por los comuneros o participes que sea des-
tinada al riego de sus explotaciones agricolas .

3 . Las transmisiones inter vivos y mortis causa
de participaciones en Comunidades y Heredamien-
tos estardn exentas de los tributos que gravan el tra-
fico de bienes .

4 . Las Comunidades de Aguas y Heredamien-
tos de Canarias quedan exentas del Impuesto sobre
Actividades Econ6micas por la actividad consisten-
te en la captaci6n, tratamiento y distribuci6n de
agua para nucleos urbanos.

Disposici6n adicional cuarta.-Deducci6n por inver-
siones en Canarias

La letra b) del articulo 94 de la Ley 20/1991, de
7 de junio, quedara redactada de la siguiente forma :

«b) La deducci6n por inversiones tendr3 como
limite mdximo el procentaje que a continuaci6n se
indica de la cuota liquids resultante de minorar la
cuota integra en el importe de [as deducciones por
doble imposici6n, y, en su caso, las bonificaciones
previstas en el articulo 25 de la Ley 61/1978, de 27

de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades . Tal
porcentaje ser5 siempre superior a un 80 por 100 al
que para cada modificaci6n de la deducci6n por in-
versiones se fije en el regimen general con un dife-
rencial minimo de 35 puntos porcentuales .»

Disposici6n adicional quinta.-Bonificaci6n en el
Impuesto sobre Sociedades

1 . PodrAn disfrutar de una bonificaci6n en la
cuota integra del Impuesto sobre Sociedades del 95
por 100 aplicable a los periodos impositivos que se
inicien durante 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999
y 2000, las sociedades que se constituyan entre la
entrada en vigor de la presence Ley y el 31 de di-
ciembre de 1996 .

La bonificaci6n se aplicar3 exclusivamente res-
pecto de los rendimientos procedentes de explota-
ciones econ6micas, realizadas mediante estableci-
mientos situados en Canarias .
2 . SerAn requisitos para disfrutar de la bonifi-

caci6n a que se refiere el apartado anterior :
a) Que el promedio de plantilla medio en per-

sonas/ano sea superior a tres trabajadores e inferior
a 20, en todos y cada uno de los periodos impositi-
vos a que se refiere el apartado anterior .

b) Que con anterioridad a 31 de diciembre de
1997 se realice una inversi6n en activos fijos nue-
vos superior a 15 millones de pesetas. Dicha inver-
si6n, que deber5 haberse iniciado antes de 31 de di-
ciembre de 1996, debera mantenerse durante los pe-
riodos impositivos a que se refiere el apartado
anterior .

c) Que las explotaciones econ6micas no se ha-
yan ejercido anteriormente bajo otra titularidad. Se
entender5 que las explotaciones econ6micas se han
ejercido anteriormente bajo otra titularidad, entre
otros, en los supuestos de fusi6n, escisi6n o apor-
taci6n de ramas de actividad .

d) Que las explotaciones econ6micas se reali-
cen en local o establecimiento independiente .

e) Que la participaci6n de los socios personas fi-
sicas sea superior al 75 por 100 del capital social .

f) Que no sea de aplicaci6n el r6gimen de trans-
parencia fiscal .

3 . La base imponible negativa pendiente de
compensaci6n en el 61timo de los periodos imposi-
tivos a que se refiere el apartado l, unicamente sera
compensable en la parte que exceda de ]as bases im-
ponibles positivas habidas en los mismos .
No sera aplicable a dicha compensaci6n el Iimite

a que se refiere el articulo 18 de la Ley 61/1978, de
27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades .
4 . La bonificaci6n establecida en este articulo

ser5 incompatible con cualquier otro beneficio fis-
cal, a excepci6n de la exenci6n por reinversi6n a
que se refiere el articulo 15 .8 de la Ley 61/1978, de
27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, y
de to previsto en el articulo 12 del Real Decreto-
ley 3/1993, de 26 de febrero, de medidas urgentes
sobre materias presupuestarias, tributarias, finan-
cieras y de empleo .
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Disposici6n adicional sexta.-Regimen fiscal de [as
compensaciones de precios

Las compensaciones previstas en esta Ley que
hayan de tener reflejo en el coste de Ins bienes o
servicios compensados no se integrarAn en mngun
caso en la base imponible del Impuesto General In-
directo Canario ni en la del Arbitrio sobre la Pro-
ducci6n e Importaci6n en [as islas Canarias .

Disposici6n adicional septima.-Rkgimen especial
del recurso cameral permanente

En Canarias no ser5 de aplicaci6n la exacci6n
prevista en el articulo 12 .1 .c) de la Ley 3/1993, de
22 de matzo. En su sustituci6n, las CSmaras Ofi-
ciales de Comercio, Industria y Navegaci6n de Ca-
narias aplicarAn una exacci6n del 0,27 pot 100 so-
bre la base imponiblc del Impuesto sobre Socieda-
des, girada previamente a la minoraci6n de dicha
base en las cantidades que puedan destinarse a la
reserva para inversiones en Canarias .
Los rendimientos de la exacci6n a que se refiere

el pArrafo anterior se destinarAn exclusivamente a
la financiaci6n del Plan General de Fomento a la
Exportaci6n y a actividades de formaci6n profesio-
nal, conforme a to previsto en el articulo 16 .2 de la
referida Ley 3/1993, de 22 de marzo.

Disposici6n adicional octava.-Regimen supletorio

En todo to no previsto en esta Ley, y en el resto
de la normativa reguladora del Regimen Econ6mi-
co Fiscal de Canarias, sera de aplicaci6n el regimen
juridico vigente para el resto del territorio nacional
en cuanto no se oponga a to establecido en las
mismas .

Disposici6n adicional novena.-Fomento de ]as tec-
nologias agrarias

Se apoyara la creaci6n en el archipielago de un
Centro internacional de tecnologias agrarian desti-
nado a favorecer las relaciones econ6micas con los
paises de Africa y de America hispana.

Disposici6n adicional d6cima.-Canarias, como re-
gi6n ultraperif6rica de la Uni6n Europea

El Gobierno de la Naci6n gestionar5 ante [as ins-
tituciones de la Uni6n Europea la consolidaci6n de
un Estatuto Permanente derivado de su condici6n
de Regi6n Ultraperiferica .

Disposici6n transitoria primera-Regimen transito-
rio del Consejo Rector de la Zona Especial Canaria

1 . A la entrada en vigor de la presente Ley que-
dara constituido automaticamente un 6rgano provi-
sional, integrado pot representantes de la Adminis-
traci6n General del Estado y de la Comunidad Au-
t6noma de Canarias, los cuales deberan set desig-
nados dentro de los veinte dial siguientes a la fecha
en que tenga lugar la referida entrada en vigor .

2. Dicho 6rgano provisional tendr5 como 6nica
funci6n la de elaborar la propuesta de Estatuto del
Consejo Rector de la Zona Especial Canaria, pre-

vio informe de las Camaras Oficiales de Comercio,
Industria y Navegaci6n de ambas provincial cana-
rias, la cual deber5 ser rcmitida al Gobierno de la
Naci6n en el plazo maximo de tres meses a contar
desde la fecha de entrada en vigor de la prescnte
Ley.

3 . El proyecto de Estatuto del Consejo Rector
de la Zona Especial Canaria ser5 tramitado por el
Gobierno de la Naci6n con arreglo a criterion de ur-
gencia, y dicho 6rgano quedar5 constituido en el
momento en que se produzca la entrada en vigor
del referido Estatuto .

Disposici6n transitoria segunda.-Medidas en favor
de sectores desfavorecidos

1 . La Administraci6n General del Estado en
colaboraci6n con la Comunidad Aut6noma de Ca-
narias elaborar5 un plan de ayudas de cardcter es-
tructural, dirigidas a la modernizaci6n, concentra-
ci6n de la oferta y mejora de la calidad, para las
producciones b5sicas de platanos, tomates e indus-
trias derivadas de la pesca, que se aplicara durance
diez anon .
2. Para favorecer la competitividad de los pro-

ductos del comercio de exportaci6n a trav6s de una
reestructuraci6n empresarial se fijarAn ayudas a los
mismos de forma que se garantice la continuidad en
las actividades agricolas, ganaderas y pesqueras .

3 . Se concederAn ayudas para la celebraci6n de
contratos de campana que tengan pot objeto la co-
mercializaci6n del plAtano, del tomate, otras pro-
ducciones hortofruticolas no tropicales y plantas or-
namentales y flores, dentro del territorio de la
Uni6n Europea, cualquicra que sea el punto de
entrada.

4 . Se concederan ayudas, creditos blandos y
subvenciones a la flota pesquera canaria con el fin
de facilitar el acceso a caladeros alternativos y la
concertaci6n de explotaciones pesqueras en otros
paises siempre que la actividad de descarga sea rea-
lizada en los puertos canarios .

Disposici6n transitoria tercera.-Plan especial de in-
fraestructuras turisticas

Atendiendo a la mejora de la calidad precisa para
mantener la rentabilidad social del sector turistico
en Canarias, la Administraci6n General del Esta-
do, en colaboraci6n con la Comunidad Aut6noma
de Canarias y, en su caso, las Corporaciones loca-
les, elaborard un Plan especial de infraestructuras
en las Areas turisticas que servir5 de base para un
programa de inversiones p6blicas que permita al-
canzar el nivel de calidad necesario del sector .

Disposici6n transitoria cuarta.-Regimen de deduc-
ci6n pot inversiones en Canarias

En el supuesto de supresi6n del Regimen Gene-
ral de Deducci6n pot Inversiones regulado pot la
Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto so-
bre Sociedades, su aplicaci6n futura en las islas Ca-
narias, mientras no se establezca un sistema susti-
tutorio equivalence, continuar5 realizAndose con-
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forme a la normativa vigente en el momento de la
supresi6n .

Disposici6n transitoria quinta .-Servicios de tele-
comunicaci6n

Los servicios finales de telecomunicaciones deja-
r6n de prestarse en Canarias en r6gimen de mono-
polio en la fecha en que queden liberalizados en el
conjunto del territorio nacional y, en todo caso, en
fecha no posterior al 1 de enero de 1998 .

Disposici6n transitoria sexta.-Fomento del empleo

A los efectos senalados en el articulo 21 de la
presente Ley y teniendo en cuenta to elevado de la
tasa de desempleo en el Archipidlago, el Gobierno
de la Naci6n y el Gobierno de Canarias coordina-
r5n sus esfuerzos y recursos, al objeto de promo-
cionar al m6ximo el empleo . Para dicha promoci6n
tendrAn la consideraci6n de recursos bAsicos los si-
guientes : [as inversiones a desarrollar por el Estado
y la Comunidad Aut6noma ; los convenios entre el
INEM, la Comunidad Aut6noma y las Corporacio-
nes locales; los fondos que integran los planes en
materia de empleo de la Comunidad Aut6noma y
las aportaciones de los marcos comunitarios de apo-
yo ; sin perjuicio de otros recursos que pudieran
destinarse .

Disposici6n derogatoria unica

A la entrada en vigor de la presente Ley queda-
rAn derogadas cuantas disposiciones, legales o re-

glamentarias, se opongan a to establecido en la mis-
ma y, en particular, los articulos que integran el Ti-
tulo 11 de la Ley 30/1972, de 22 de julio, sobre R6-
gimen Econ6mico Fiscal de Canarias, respecto de
aquellas materias que son objeto de regularizaci6n
en la presente Ley .

Disposici6n final iunica

1 . Se autoriza al Gobierno de la Naci6n para re-
fundir en el plazo de un ano desde la entrada en vi-
gor de la presente Ley, y en un solo texto, las dis-
posiciones legales vigentes en materia de R6gimen
Econ6mico Fiscal do Canarias . La refundici6n com-
prender3 tambi6n la regularizaci6n, aclaraci6n y ar-
monizaci6n de dichas disposiciones.
2. El Gobierno, previo informe de la Comuni-

dad Aut6noma de Canarias, dictara en el mismo
plazo de un ano las disposiciones reglamentarias ne-
cesarias para el desarrollo de la presence Ley, con-
tinuando en vigor hasta entonces [as disposiciones
existentes .
3 . La presence Ley entrar5 en vigor el dia si-

guiente al de su publicaci6n en el ,Boletin Oficial
del Estado» .

Portanto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley.
Madrid, 6 de julio de 1994 .

JUAN CARLOS R .
El Presidentc dcl Gobierno,

FELIPE GONZALEZ MrSROUEZ
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